Politische Gemeinde Basadingen-Schlattingen

Baureglement

mit Anderungen auf Grund PBG-Anderung vom
21. November 2001, in Kraft seit 1. April 2002



Bearbeitung:
Gloor + Winzeler Raumplanung e Projektorganisation Dorfstrasse 33 8259 Rheinklingen
Telefon: 052 741 29 53, Telefax: 052 741 29 57, E-Mail: glowi@access



Baureglement Stand: 1. April 2002 3

INHALTSUBERSICHT SEITE
A ALLGEMEINES 5
B PLANUNG 6
C ERSCHLIESSUNG 8
D PLANUNGSVERFAHREN (Auflage, Bekanntmachung) 9
E ZONENORDNUNG 10
F BAU- UND GESTALTUNGSVOR-SCHRIFTEN 20
G BAUBEWILLIGUNGSVERFAHREN 28
H BAUAUSFUHRUNG, BAUKONTROLLE 31
J  VOLLZUG, STRAFEN und GEBUH-REN 32
K SCHLUSSBESTIMMUNGEN 33
L MASSSKIZZEN 35
M ERLAUTERUNGEN ZU DEN GESTALTUNGSBESTIMMUNGEN 47
N SACHWORTREGISTER 63

Bei den in kursiver Schrift gedruckten Artikeln in diesem Reglement handelt es sich
um wortlich oder sinngemiss zitiertes, durch die Gemeinde nicht abadnderbares,
tibergeordnetes Recht.

Abkurzungen

BauR Baureglement der Politischen Gemeinde Basadingen—Schlattingen

GSchG  Bundesgesetz iiber den Schutz der Gewésser gegen Verunreinigung (Gewdés-
serschutzgesetz) vom 8. Oktober 1971

LSV Larmschutzverordnung des Bundes vom 15. Dezember 1986

NHG Gesetz zum Schutz und zur Pflege der Natur und der Heimat vom
8. April 1992

PBG Planungs- und Baugesetz vom 16. August 1995, Stand: 1. April 2002

PBV Verordnung des Regierungsrates zum Planungs- und Baugesetz vom
26. Marz 1996, Stand: 1. April 2002

RPG Bundesgesetz iiber die Raumplanung vom 22. Juni 1979

RPV Raumplanungsverordnung vom 28. Juni 2000

SNV Schweizerische Normen-Vereinigung

StrWG  Gesetz tiber Strassen und Wege vom 14. September 1992

StrWV  Verordnung des Regierungsrates zum StrWG vom 14. September 1992

WEG Bundesgesetz tiber die Wohnbauférderung vom 4. Oktober 1974



Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen




Baureglement Stand: 1. April 2002

Gestiitzt auf das Kantonale Planungs - und Baugesetz, erlédsst die Politische Gemeinde

Basadingen-Schlattingen das nachfolgende Baureglement:

A ALLGEMEINES

1. Zweck und Geltungsbereich

Art. 1

1 Das Baureglement bezweckt, in Verbindung mit den zugeordneten Pli-
nen, eine ausgewogene und haushilterische Nutzung des Bodens, sowie
eine geordnete Besiedlung unter Wahrung der natiirlichen Lebensgrundla-
gen.

2 Es regelt die Anordnung an Bauten und Anlagen. Dabei beriicksichtigt
es insbesondere die Anliegen der Raumplanung, Asthetik, Sicherheit,
Hygiene, Umwelt sowie den Natur- und Heimatschutz (vgl. § 1 PBG und
Art. 1 RPG)

Art. 2

1 Das vorliegende Reglement gilt fiir das ganze Gebiet der Politi-
schen Gemeinde Basadingen—Schlattingen und fiir sémtliche Planun-
gen, Bauten, Anlagen und Terrainverschiebungen.

2 Ausnahmen richten sich nach Art. 82 dieses Baureglementes.

Art. 3

Das Baureglement ergidnzt, zusammen mit dem Zonenplan und dem
Richtplan die weiteren einschldgigen Erlasse von Gemeinde, Kanton
und Bund im Planungswesen.

2. Zustandigkeit

Art. 4

1 Geringfiigige Anderungen und Anpassungen von Baureglement und
Zonenplan konnen durch den Gemeinderat beschlossen werden. Diese un-
terstehen dem fakultativen Referendum (vgl. § 5 PBG).

2 Der Gemeinderat erlisst Richt-, Baulinien- und Gestaltungspline." (vgl.
§ 5 PBG)

3 Der Gemeinderat fiihrt das Baubewilligungsverfahren durch und hand-
habt die Baupolizei (vgl. § 5 PBG)

Fassung gemiss Anderung von § 5 PBG vom 21. November 2001

Zweck

Geltungs-
bereich

Vorbehalt

Anderung
von BauR
und ZP

Erlass von
RP, Baulini-
en- und GP

Baubewilli-

gungs-
verfahren



Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Richtplane

Bauregle-
ment und
Zonenplan

Baugebiet

Definitive
Bauzonen

Reserve-
Bauzonen

Zweck

B PLANUNG

1. Richtplan

Art. 5

1 Richtpline legen als Planungsziele die zukiinftige Nutzung und Er-
schliessung des Gemeindegebietes fest. Richtpline sind behdrdenverbindlich
und haben keine eigentumsbeschrinkende Wirkung (vgl. § 10 PBG).

2 Die Bekanntmachung richtet sich nach § 2 PBV.

2. Baureglement und Zonenplan

Art. 6

1 Baureglement und Zonenplan legen iiber das ganze Gemeindegebiet Art
und Intensitit der Bodennutzung fest. Im Zonenplan werden nach der
mutmasslichen Entwicklung Bau- und Nichtbaugebiete ausgeschieden und
entsprechenden Nutzungszonen zugewiesen (vgl. §§ 12 und 13 PBG).

2 Zur Etappierung der Erschliessung wird das Baugebiet in definitive Bau-
zonen und Reservezonen unterteilt (vgl. § 35 PBG).

3 Die Gemeinde ist verantwortlich fiir die zeit- und sachgemisse Erschlies-
sung des Baugebietes (§ 35 PBG). Baugebiete sind in der Regel im Rahmen
eines Gestaltungsplanes zu erschliessen und baureif zu machen (§ 37 PBG).
Neubauten diirfen nur auf baureifen Grundstiicken erstellt werden (vgl.
§ 60 PBG). !

4 Reservebauzonen dienen der Etappierung der Erschliessung des Bauge-
bietes. Sie sind auf Grund einer Planung, die eine systematische und ratio-
nelle Erschliessung gewdhrleistet, in definitive Bauzonen umzuwandeln.
Der Gemeinderat bestimmt Gebiet und Zeitpunkt der Umwandlung (vgl.
§ 36 PBG). Das Verfahren richtet sich nach §§ 29 bis 32 PBG. ). !

3. Gestaltungsplan

Art. 7

1 Der Gestaltungsplan dient der architektonisch guten, auf die bauliche
und landschaftliche Umgebung und die besonderen Nutzungsbediirfnisse
abgestimmte Uberbauung, Verdichtung oder Erneuerung sowie der ange-
messenen Ausstattung mit Anlagen zur Erschliessung oder im Nichtbauge-
biet der Landschaftsgestaltung (vgl. §§ 18 und 19 PBG).

1

Ubergangsregelung gemaiss § 111 bis PBG



Baureglementsanderungen Stand: 1. April 2002

2 Der Gemeinderat erlisst Gestaltungspline von Amtes wegen oder in
definitiven Bauzonen auch auf Begehren der Mehrheit von Grundeigentii-
mern, der zugleich mehr als die Hiilfte des einzubeziehenden Gebietes gehort
(vgl. §§ 21 bis 23 PBG).

3 Das Verfahren richtet sich nach §§ 21, 22 und §§ 29ff PBG)."

Art. 8
1 Der Gestaltungsplan legt, soweit erforderlich, fest (vgl. § 19 PBG):

1. Die Erschliessung;

2. Lage, Grosse und Gestaltung der Bauten und Anlagen sowie Art

und Mass ihrer Nutzung;

die Reihenfolge der Verwirklichung von Bauten und Anlagen;

die Bauweise;

Standort, Art und Grosse von Gemeinschaftsanlagen;

Griinflichen, Bepflanzungen, Ruhe-, Spiel- oder Abstellplitze sowie

Garagen;

technische und funktionelle Anforderungen;

8. Massnahmen zum Schutz von Kultur- und Naturobjekten;

9. bauliche und gestalterische Massnahmen zur Bekdmpfung von Emis-
sionen oder Immissionen;

10. Massnahmen zur sparsamen Nutzung oder Verteilung der Energie;

11. die Folgegestaltung bei Abbau- oder Deponiezonen.

S W

N

2 Von der Regelbauweise oder den Vorschriften iiber den Wald- oder Ge-
wiisserabstand kann abgewichen werden, wenn dadurch gesamthaft ein bes-
seres architektonisches und ortsbauliches Resultat erzielt wird und dieses im
Offentlichen Interesse liegt. Die zonengemdsse Nutzungsart darf nicht gein-
dert werden. Ausserhalb des Gestaltungsplangebietes gelegene Grundstiicke
diirfen nicht anders als nach den fiir die Zone des Gestaltungsplanareals
geltenden Vorschriften der Regelbauweise betroffen werden (vgl. § 19
Abs. 2 PBG).

4. Baulinienplan

Art. 9

Bei Bedarf erstellt der Gemeinderat Baulinienpline. Zweck und Vorausset-
zung fiir diese Pline richten sich nach § 17 PBG. Der Beschluss iiber den
Erlass solcher Pline ist Sache des Gemeinderates. Sie miissen durch das
Departement fiir Bau und Umwelt genehmigt werden (vgl. § 32 PBG).

Grundeigentiimer konnen dem Gemeinderat den Erlass eines Baulinien-
plans beantragen oder eigene Planentwiirfe zur Beschlussfassung einrei-
chen.”’

1

Fassung geméss Anderungen der §§ 21 und 22 sowie Streichung von § 23 PBG
vom 21. November 2001

2 Eingefiigt geméss Anderung von § 21 PBG vom 21. November 2001

Erlass

Verfahren

Inhalt

Abweichung
von der Re-
gelbauweise

Baulinien-

plan



Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Schutz von
Natur- und
Kulturobjekten

Beitrdge

Planungs-
zone

Erschlies-
sungspflicht

Gestaltungs-
plan

Bauland-
umlegung

5. Schutzplan

Art. 10

1 Spezielle Massnahmen zum 6kologischen Ausgleich, zum Schutz
von Natur und Landschaft sowie dem kulturhistorischen Erbe wer-
den durch den Gemeinderat in einem Schutzplan festgelegt
(vgl. § 10 NHG-TG).

2 Die Ausrichtung von Beitrigen an Grundeigentiimer erhaltenswerter
Objekte oder an andere Berechtigte wird durch ein Reglement geordnet (vgl.
§ 15 NHG-TG)

6. Planungszone

Art. 11

Zur Sicherstellung planerischer Massnahmen oder der Erschliessung kann
der Gemeinderat eine Planungszone festlegen. Dauer, Erlass, Wirkung und
Ende der Planungszone richten sich nach §§ 25 bis 28 PBG.

C ERSCHLIESSUNG

Art. 12

1 Die Gemeinde ist verantwortlich fiir die zeit- und sachgerechte Erschlies-
sung des Baugebietes (vgl. § 35 bis 38 PBG).

2 Baugebiete sind in der Regel im Rahmen eines Gestaltungsplanes zu er-
schliessen und baureif zu machen (§ 37 PBG).

Art. 13

1 Fiir Gebiete, deren Erschliessung durch einen Gestaltungsplan geregelt
ist, gelten die Kosten der Erschliessungsanlagen als gebundene Ausgaben,
sofern innert fiinf Jahren seit Rechtskraft des Planes mit der Erstellung der
Anlagen begonnen wird (vgl. § 38 PBG).

2 Fiir Bauten und Anlagen mit erheblichen Auswirkungen auf Nutzungs-
und Erschliessungsordnung, Umwelt oder Orts- und Landschaftsbild oder
mit ausserordentlichen Gefahren fiir Beniitzer und Nachbarschaft gehort
zur Baureife ein Gestaltungsplan (§ 61 PBG).

Art. 14

1 Der Gemeinderat nimmt eine Landumlegung vor, wenn bestimmte, im
wesentlichen nicht iiberbaute Gebiete wegen der Form oder der Grosse ein-
zelner Grundstiicke nicht zweckmdssig iiberbaubar, erschliessbar oder zo-
nengemdss nutzbar sind, oder wenn ganz oder teilweise iiberbaute Gebiete
nicht anders saniert oder verdichtet iiberbaut werden konnen. (vgl. §
39 PBG). Voraussetzung und Verfahren richten sich nach §§ 40 bis
44 PBG.



Baureglementsanderungen Stand: 1. April 2002

2 Im Rahmen des Wohnbauforderungsgesetzes kann die Baulandumlegung
durch die Mehrheit der Grundeigentiimer eingeleitet werden (Art. 7 ff.
WEG).

Art. 15

Behindert in einer Bauzone der ungiinstige Verlauf der Grenze zwischen
zwei Grundstiicken die zweckmiissige Uberbauung oder eine andere Nut-
zung eines Grundstiickes, nimmt der Gemeinderat von sich aus oder auf
Antrag eines Eigentiimers die Grenzbereinigung vor, sofern dem Nachbar-
grundstiick kein wesentlicher Nachteil erwichst. Im iibrigen sind die Be-
stimmungen iiber die Baulandumlegung sinngemdiss anzuwenden(vgl.
§§ 45 und 46 PBG).

Art. 16

Zur Finanzierung der Erschliessungsanlagen erhebt die Gemeinde von den
Grundeigentiimern Beitrige und Gebiihren auf Grund eines separaten Re-
glements (vgl. §§ 47 bis 59 PBG).

Art. 17

1 Die Details betreffend Ausfiihrung der Erschliessungsanlagen
werden in separaten Reglementen festgelegt (Wasser, Abwasser,
Elektrisch etc.).

2 Ausbau und Korrektion bestehender privater Erschliessungsanla-
gen sind bewilligungspflichtig und haben der Erschliessungsplanung
der Gemeinde und deren technischen Anforderungen zu entspre-
chen.

Der Unterhalt solcher privater Anlagen ist Sache der beteiligten
Grundeigentiimer.

Es gelten dabei zudem die Bestimmungen des kantonalen Strassen-
gesetzes.

D PLANUNGSVERFAHREN (Auflage, Be-
kanntmachung)

Art. 18

1 Neue und abgeinderte Pline sowie die zugehorigen Vorschriften sind
withrend 20 Tagen dffentlich aufzulegen (vgl. § 29 PBG).'

2 Die Auflage kann durch eine schriftliche Mitteilung an die betroffenen
Grundeigentiimer ersetzt werden, wenn ein Plan oder eine Plandnderung
nur einzelne kleine Grundstiicke betrifft und Nutzungsart und Nutzungs-
intensitit nicht verindert werden (§ 29 PBG). !

! Fassung gemiss Anderung von § 29 PBG vom 21. November 2001

Grenzbe-
reinigung

Finanzie-
rung

Werkvor-
schriften

Private Er-
schliessung

Auflage



10

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Eroffnung

Bekannt-
machung

Genehmi-
gung

Fakultatives
Referendum

Einsprachen

Zonen-
tibersicht

3 Die Auflage ist im Kantonalen Amtsblatt zu verdffentlichen. In der Ge-
meinde wird sie durch Mitteilungsblatt und Anschlagkasten bekanntge-
macht. Auswirtigen Eigentiimern ist sie schriftlich mitzuteilen, soweit Na-
me und Adresse bekannt sind (vgl. § 30 PBG).

Art. 19

1 Der Einleitungsbeschluss fiir Gestaltungspline ist gemdiss § 22 PBG be-
kannt zu machen.

2 Die Bekanntmachung der Umwandlung von Reservebauzonen in defini-
tive Bauzonen erfolgt gemiiss § 36 PBG. "

Art. 20

1 Zonen-, Gestaltungs- und Baulinienpline sowie die zugehdrigen Vor-
schriften bediirfen der Genehmigung durch das Departement fiir Bau und
Umuwelt (vgl. § 32 PBG). ”

2 .3

3 Pline samt zugehorigen Vorschriften konnen vor der Planauflage, Re-
glemente vor der Beschlussfassung dem Departement fiir Bau und Umuwelt
zur Vorpriifung eingereicht werden, soweit sie genehmigt werden miissen
(§ 9 PBG).

Art. 21

Geringfiigige Anderungen an BauR und Zonenplan sind, mit Ausnahme
der in § 29 Abs. 2 PBG erwihnten Fiille, nach Erlediqung der Einsprachen,
der Gemeindeabstimmung zu unterbreiten, wenn dies 10 % der Stimm-
berechtigten wihrend der Auflagefrist verlangen. (vgl. § 5 PBG). *

Art. 22

Wer durch Pline oder die zugehorigen Vorschriften beriihrt ist und ein
schutzwiirdiges Interesse hat, kann wihrend der Auflagefrist beim Gemein-
derat Einsprache erheben (vgl. §§ 22, 29, 31 und 107 PBG).

E ZONENORDNUNG

Art. 23

Das Gemeindegebiet wird durch den Zonenplan in folgende Zonen
eingeteilt:

Ubergangsregelung gemass § 111 bis PBG
Fassung geméass Anderung von § 32 PBG vom 21. November 2001
gestrichen auf Grund Anderung von § 32 PBG vom 21. November 2001

Fassung gemass Anderung von § 5 PBG vom 21. November 2001



Baureglementsanderungen Stand: 1. April 2002

11

1 DK2/D
DW 2
W1/2
W2
W3*/W2/3
WG 2
WG 3*/WG2/3

IG/G
GB
OE

2 LW
ILW
LS
FH
RB
NS
AB
FO

3 GEW
SBB
SO

4 S
oS
A
GP

Dorfkernzone

Dorfwohnzone

Wohnzone mit 2. Geschoss im Dach
Wohnzone zweigeschossig

Wohnzone mit 3. Geschoss im Dach

Wohn- und Gewerbezone zweigeschossig
Wohn- und Gewerbezone mit 3. Geschoss im
Dach

Industrie- und Gewerbezone / Gewerbezone
Gewerbezone am Bahnhof

Zone fiir 6ffentliche Bauten und Anlagen

Landwirtschaftszone

Zone fiir intensive Landwirtschaft
Landschaftsschutzzone
Freihaltezone

Rebbauzone

Naturschutzzone

Abbauzone

Forstzone

Gewdsser
Anlagen der Schweizerischen Bundesbahnen
Schutzobjekte von Natur und Kultur

Grundwasserschutz
Ortsbildschutzperimeter

Zone Archédologischer Fundstellen
Areale mit Gestaltungsplanpflicht

Baugebiet

Nicht-
baugebiet

Weitere Be-
zeichnungen

Uberlagerte
Zonen



12

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Art. 24

Tabelle der H6chst- und Mindestmasse

W3*/ WG3*/
DK2/D [ DW2W1/2f W2 W2/3 WG2 W2/3 OE | GB|IG/G|LW/LS
Ausnitzungszif-
fer (AZ) offen - 0.40/0.35| 0.35| 0.45 |0.40, 0.45 |0.45 - - -
halboffen - 0.45| - 0.40| 0.50 |0.45 0.50 - - - -
best.;
Gesch hi ' * * * 1 *, 1 — — 1
eschossza Neubau 3* 3 2 2 3 21) 3*» 1| 3 21)
Gebaudehdhe [m]|in Geschosszahl gemessen 82) 82) 83) 6 8 82)
Firsthohe [m] Effektive Gebaudehthe + 1/2 der Breite 10| 12 152)
maximale 404) |40 | 25| 40 | 40 | 50| 50 |50 40| 70| 60
Gebéaudelange
kleiner Grenz- 44) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5
abstand [m]
grosser Grenz- 499 | 8| 8| 8| 8 8 8 8| 8/ 8| 5
abstand [m]
Immissionen MS NS NS NS NS MS MS MS S S| MS
Empfindlich- 1 Do o e e v v s

keitsstufe LSV

Legende *

1)
2)
3)
4)

5)

MS

NS

2. resp. 3. Geschoss im Dach mit max. Kniestock von 100 cm
Zeichnerische Darstellung der Minimal- und Maximalmasse siehe Skizze im Anhang

S. 35.

Nicht zulassig sind:
- in den Zonen D, DK2 und DW3* eingeschossige Hauptbauten, resp. solche, deren
2. Geschoss im Dach liegt,

- in den Zonen W 2/3 und W3* eingeschossige Hauptbauten

- in den Zonen WG 2/3 und WG3* eingeschossige Wohnbauten
gilt nur fur Wohnbauten

gilt fiir Gewerbe- und Okonomiebauten (inkl. Mischbauten)

Metermass fir Gebaudehdhe massgebend, Geschosszahl nur fiir Gestaltung relevant

Zum Ortsbildschutz kdnnen vom Gemeinderat Mehrldangen und Abstandsunterschrei-
tungen bewilligt werden, sofern der betroffene Nachbar das Naherbaurecht erteilt
(Grundbucheintrag)

gilt nur fur Bauten mit larmempfindlichen R&dumen

massig storend

nicht stérend
stark storend




Baureglement Stand: 1. April 2002

13

Bauweise i n den Zonen, Zonenvorschriften

1. Zonen des Baugebietes

Art. 25
Dorfkernzone DK2 / D

1 Die Dorfkernzone dient der baustilgerechten Erhaltung der beste-
henden Bauten sowie der sorgfiltigen Eingliederung von An-, Um- und
Neubauten ins Ortsbild.

2 Zulassig sind gemischte bauliche Nutzungen fiir das Wohnen, fiir
hochstens méssig stérendes dorfliches Gewerbe sowie der Landwirt-
schaft.

Neue Intensivtierzucht- und Mastbetriebe gelten als zonenfremd.

3 Bestehende Gebdude koénnen im Rahmen des Altbauvolumens aus-
gebaut und genutzt werden, sofern keine wesentlichen 6ffentlichen
oder privaten Interessen verletzt werden.

Im Falle einer Umnutzung muss bei ehemaligen landwirtschaftlichen
Gebiuden die hergebrachte Abfolge von Wohnhaus und Okonomieteil
dusserlich ablesbar bleiben. Der Gemeinderat kann im Interesse des
Ortsbildes Ausnahmen von den Massvorschriften der Regelbauweise
zulassen, sofern keine wesentlichen 6ffentlichen oder privaten Interes-
sen verletzt werden.

4 Ein Abbruch von Gebduden oder Gebiudeteilen darf in dieser Zone
nur bewilligt werden, wenn die Bauliicke das Ortsbild nicht beeintréch-
tigt, oder die Erstellung eines zonenkonformen Ersatzbaus gesichert ist.

5 Fiir Neubauten wird im Dorfkern die Ausniitzungsziffer durch Bau-
und Gestaltungsvorschriften ersetzt. Zugelassen sind 2- und 3-ge-
schossige Bauten, wobei das 3. Geschoss im Dach angeordnet werden
muss. Als maximale Kniestockhohe gilt dabei 100 cm. Neue eingeschos-
sige Hauptbauten, resp. solche deren 2. Geschoss im Dach liegt, sind
nicht zugelassen (vgl. Skizze Seite 35).

6 Fiir die Detailgestaltung der baulichen Massnahmen sind nebst dem
Kant. Hinweisinventar die Erlduterungen zu den Gestaltungsbestim-
mungen im Anhang Seite 47ff. dieses Reglements massgebend. Sichtba-
re bauliche Verdnderungen sind vor Erteilung der Baubewilligung mit
der Kant. Denkmalpflege zu besprechen.

Betreffend Vorgarten und Vorplitze siehe Art. 68 dieses BauR, im Orts-
teil Schlattingen zusitzlich Gestaltungsplan ,,Dorfkern 1984“.

7 Hauptbauten sind mit symmetrischen Giebelddchern zu versehen,
deren Neigung (38-50°) und Detailgestaltung sich an den benachbarten
Altbauten orientieren. Die Dicher haben sich in Material und Farbe der
Umgebung anzupassen. Bei Klein- und Anbauten kénnen andere Da-
cher zugelassen werden, wenn sich diese gut und unauffillig ins Orts-
bild fiigen.

Dorfkern
Zweck

Nutzung

Umnutzung

Abbruch

Ausntit-
zungsziffer,
Neubau

Detailgestal-
tung

Dach



14

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Dachauf-
bauten

Antennen

Dachfenster

Sonnen-
kollektoren

Balkone

Fassade,
Fenster

DW 2
Zweck

8 Dachaufbauten sind pro Dachfldchen einheitlich als Quergiebel, Gie-
bel- oder Schleppgauben auszubilden und diirfen gesamthaft einen
Drittel, der einzelne Aufbau einen Sechstel, der darunterliegenden Fas-
sadenldnge nicht iiberschreiten. *

Schleppgauben sind nur fiir Fenster bis max. 75 cm Lichththe zugelas-
sen.

Fiir Lukarnen und Gauben muss der Scheitelpunkt mind. einen Meter
unterhalb des Hauptfirstes liegen.

Balkonartige Dachoffnungen sind nur im Rahmen von Ausnahmebe-
willigungen moglich (vgl. Art. 82 BauR, § 79 PBG).

Dachaufbauten sind im gleichen Material wie das Hauptdach einzu-
decken, deren Seitenwinde sind farblich im Dachton zu halten.

9 Dachantennen, insbes. Parabolantennen auf dem Dach, sind in der
Regel nicht zugelassen. Nach Moglichkeit ist an die Gemeinschaftsan-
tenne anzuschliessen’. Im Einzelfall bedarf es einer Interessenabwi-
gung zwischen den 6ffentlichen Interessen und den personlichen Inter-
essen des Gesuchstellers.

10 Vereinzelte Dachflachenfenster und runde Blechlukarnen sind bis
max. 0,40 m* Lichtmass zugelassen.

11 Sonnenkollektoren sind zugelassen, wenn die Fliachen keine Blend-
wirkung erzeugen und sie sich unaufféllig in die Dachlandschaft und
das Ortsbild einfiigen. In allen Fillen sind die Eindeckrahmen dem
Dachton resp. dem Hintergrund anzupassen.

12 Lauben und vorspringende Balkons sind in der Regel nur traufseitig
zugelassen und diirfen nicht tiber den Dachvorsprung hinauskragen.
Fiir ihre Gestaltung sind die Richtlinien im Anhang des BauR massge-
bend. (vgl. auch Skizze auf Seite 36).

13 Fassadengestaltung und Farbgebung haben sich an den Altbauten in
der Umgebung zu orientieren. Die Fenster haben die Form eines ste-
henden Rechteckes aufzuweisen und sind mit einem Gewéande einzu-
fassen. Die Fensterfliigel sind mit einer aussenliegenden, dem Baustil
des Hauses entsprechenden Sprossenteilung zu versehen.

Art. 26
Dorfwohnzone DW 2

1 Die Dorfwohnzone dient einer gestalterisch an den Dorfkern ange-
passten Bebauung fiir ruhige Wohnverhiltnisse. Es gelten die offene
und halboffene Bauweise.

Fassung von Art. 22 Abs. 6 BauR Basadingen, Ausgabe 1996 gemiss Gemeinde-
ratsbeschluss vom 30.08.00 auf Grund der Nichtgenehmigung der Anderung
durch den Regierungsrat am 15. August 2000 mit Beschluss Nr. 708.

?  Fassung auf Grund Aufhebung von § 67 PBG vom 21. November 2001



Baureglement Stand: 1. April 2002

15

2 Zugelassen sind Wohnbauten sowie nichtstérende Kleingewerbe,
soweit diese sich mit dem Wohncharakter dieser Zone vereinbaren las-
sen.

3 Es gelten die Gestaltungsvorschriften der Dorfkernzone Art. 25
Abs. 5-13.

Charakteristische Baume sind in dieser Zone weitméglichst zu erhalten
resp. zu ersetzen.

Art. 27
Wohnzonen

1 Die Wohnzonen umfassen Gebiete, welche sich fiir ruhige Wohnver-
héltnisse eignen. Nichtstérende Betriebe, Ldden oder Kleingewerbe sind
zugelassen, sofern diese Nutzungen mit dem Wohncharakter dieser
Zone vereinbar sind.

In der Wohnzone W1 ist nur die offene Bauweise zuldssig. In den tibri-
gen Wohnzonen gelten die offene und halboffene Bauweise.

2 Um- und Neubauten sind auf die Bebauung in der Umgebung abzu-
stimmen. Die Bauten diirfen keine ungebiihrlichen Akzente im Orts-
und Landschaftsbild setzen. Dies gilt auch fiir die Farbgebung.

3 Zulidssig sind 1- oder 2—geschossige Wohnbauten, deren 2. Geschoss
vollumféanglich im Dach liegt. Die max. zugelassene Kniestockhhe be-
tragt 100 cm.

4 Zugelassen sind nur 2-geschossige Wohnbauten (vgl. Skizze auf Sei-
te 35).

5 Zugelassen sind 2- und 3-geschossige Wohnbauten, wobei das 3. Ge-
schoss vollumfanglich im Dach zu liegen hat. Die max. zugelassene
Kniestockhohe betrégt 100 cm.

Eingeschossige Hauptbauten sind nicht zugelassen (vgl. Skizze auf Sei-
te 35).

Art. 28
Wohn-/Gewerbezonen

1 Diese Zonen dienen der gemischten baulichen Nutzung mit Woh-
nungen, hdchstens maéssig storendem Gewerbe und herkémmlichen
Landwirtschaftsbetrieben. Es gelten die offene und halboffene Bauwei-
se.

2 Die Gestaltungsanforderungen entsprechen denjenigen der Wohnzo-
ne in Art. 27 Abs. 2. Verlangt wird zudem eine differenzierte, gut pro-
portionierte und im Ortsbild unauffillige Fassadengestaltung.

3 Zulidssig sind ein- und zweigeschossige Bauten (vgl. Skizze auf Sei-
te 35).

Nutzung

Gestaltung

Zweck, Nut-
zung

Einordnung

W1/2

W2

W3*/W2/3

Zweck, Nut-
zung

Gestaltung

WG2



16

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

WG 3*/
WG2/3

IG/G/GB

Zweck, Nut-
zung

Ausniitzung

Gestaltung

OE

Zweck, Nut-
zung, Gestal-
tung

LW

Zweck, Nut-
zung

Bauten

4 Zuldssig sind zwei - oder dreigeschossige Bauten, deren 3. Geschoss
vollumfianglich im Dach liegt. Es gilt dabei eine max. Kniestockhthe
von 100 cm).

Eingeschossige Wohnbauten oder solche, deren 2. Geschoss im Dach
liegt, sind in dieser Zone nicht zugelassen (vgl. Skizze auf Seite 35).

Art. 29
Industrie- und Gewerbezone

1 Diese Zonen sind fiir Bauten und Anlagen bestimmt, die in den tibri-
gen Zonen untersagt sind. Sie dienen in erster Linie der Ansiedlung von
Industrie- und Gewerbebetrieben.

Reine Wohnbauten sind nur fiir betrieblich an den Standort gebundenes
Personal zuldssig.

2 Anstelle der Ausniitzungsziffer treten in der Industrie- und Gewer-
bezone sowie den Gewerbezonen die Bau- und Gestaltungsvorschriften.

3 Es ist eine ruhig wirkende Gestaltung anzustreben. Die Bauten haben
sich dem Siedlungs- und Landschaftsbild unterzuordnen. Spiegelnde
Fassaden- oder Dachmaterialien sind nicht zuldssig. Die Bautenstellung
hat sich derjenigen der allenfalls schon bestehenden Gewerbebauten
anzupassen.

4 In der Gewerbezone am Bahnhof sind die Bauten in Stellung und
Gestaltung auf das bestehende Stationsgebdude abzustimmen.

Art. 30
Zone fir 6ffentliche Bauten und Anlagen

Diese Zone ist bestimmt fiir 6ffentliche oder 6ffentlichen Interessen
dienende Bauten und Anlagen. Diese haben sich in Stellung, Volume-
trie, Material und Farbgebung optimal ins Orts- und Landschaftsbild
einzuftigen.

2. Zonen des Nichtbaugebietes

Art. 31
Landwirtschaftszone

1 Die Landwirtschaftszonen umfassen jene Gebiete, die sich fiir die landwirt-
schaftliche Nutzung eignen oder die im Gesamtinteresse landwirtschaftlich
genutzt werden sollen. (vgl. § 16 RPG).

Zugelassen sind maéssig storende Immissionen.

2 Zugelassen sind Bauten, welche gemiss RPG zonenkonform sind oder fiir
welche gemdss Art. 24 RPG eine Ausnahmebewilligung erteilt wird (vgl. Art.
16a und Art. 24 RPG).

Fiir betriebliche Wohnbauten gelten die Masse der W 2.



Baureglement Stand: 1. April 2002

17

3 Bauten und Anlagen miissen sich in Gestaltung und Farbgebung un-
auffdllig in das Landschaftsbild einordnen. Baukuben und Dachgestal-
tung haben sich dabei an den herkémmlichen regionaltypischen Land-
wirtschaftsbauten zu orientieren.

Art. 31a
Zone fir intensive Landwirtschaft

1 Diese Zone ist bestimmt fiir Bauten und Anlagen, welche der land-
wirtschaftlichen Bewirtschaftung oder dem produzierenden Gartenbau
dienen.

2 Die Zonenkonformitit von Bauten und Anlagen richtet sich nach Art. 16a
Abs. 3 RPG und Art. 34 RPV.
Zulassig sind maéssig storende Immissionen.

3 Bauten und Anlagen miissen sich in Gestalt und Farbgebung unauf-
fallig in die Landschaft und die bestehenden Bauten und Anlagen ein-
ordnen.

An den Zonenrdndern ist mit der Erstellung angrenzender Bauten je-
weils abschirmendes Geholz zu pflanzen. Noch fehlendes Geholz bei
bestehenden Bauten an der Zonengrenze ist bis spatestens zwolf Mona-
te nach Inkrafttreten der entsprechenden Zone und in Absprache mit
der Baubewilligungsbehérde zu pflanzen.

Art. 32
Landschaftsschutzzone

1 Die Landschaftsschutzzone bezweckt die dauernde Erhaltung der
ausgeschiedenen Gebiete in ihrem natiirlichen Zustand und ihrer Ei-
genart. Massnahmen welche zur Beeintrachtigung des Landschaftsbil-
des fithren konnen, sind untersagt. Die Art der landwirtschaftlichen
Bodennutzung wird dadurch nicht bertihrt.

2 Oberirdische Bauten und Anlagen sind nur zugelassen, wenn sie zur
Wartung oder Bewirtschaftung des Gebietes notwendig sind.
Treibhduser, Tierzucht- oder Mastbetriebe sind nicht zugelassen. Zu-
gelassene Bauten haben sich in Stellung, Gestaltung und Farbgebung
dem Landschaftsbild unterzuordnen.

3 Bachldufe diirfen nicht eingedolt werden. Geldndeterrassen und Bo-
schungen sind zu erhalten, ebenso nach Mdoglichkeit Baumgérten und
Einzelbdume. Geringfiigige Terrainverdnderungen zum Zwecke der
Bodenverbesserung sind zuldssig, wenn sie in ihrer Auswirkung dem
Schutzzweck der Zone nicht widersprechen.

Art. 33

Freihaltezone

Die Freihaltezone bezweckt die dauernde Freihaltung von Aussichts-
punkten, exponierten Ortsrandpartien und von fiir das Ortsbild wichti-

Gestaltung

ILW

Zweck, Nut-
zung

Bauten und
Anlagen

Gestaltung

LS

Zweck, Nut-
zung

Bauten

Erhaltung

FH

Zweck, Nut-
zung



18 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen
gen Bachuferbereichen. Die landwirtschaftliche Bodennutzung wird
dadurch nicht bertihrt.

Oberirdische Bauten und Anlagen sind untersagt, wenn sie nicht stand-
ortgebunden sind oder zur Wartung oder Bewirtschaftung des Gebietes
dienen.
Art. 34

RB Rebbauzone

Zweck, 1 Diese Zone ist dem Rebbau vorbehalten. Ergdanzend zu den Anforde-

Nutzung rungen von Art. 24 RPG gelten die Bestimmungen der Rebkorporation.

Bauten 2 Es sind nur eingeschossige, standortgebundene Rebhiduschen von
max. 16 m2 Grundfldche zugelassen. Diese Bauten haben ein Satteldach
aufzuweisen und sind giebelstdandig zum Hang anzuordnen. Die Ge-
staltung hat sich an den traditionellen Rebhduschen zu orientieren.

Art. 35

NS Naturschutzzone

Zweck, Nut- 1 Die Naturschutzzone bezweckt einen umfassenden Schutz der aus-

zung geschiedenen Gebiete mit der dazugehorenden Tier- und Pflanzenwelt.

Bauten 2 Bauten und Anlagen sind untersagt, wenn sie nicht zur Wartung
oder Bewirtschaftung des Gebietes notwendig sind. Eingriffe sind be-
willigungspflichtig.

Der Gemeinderat holt vorgingig einer Bewilligung die Stellungnahme
der zustdndigen Kant. Fachstelle ein.

Schutz 3 Weitergehende Bestimmungen betreffend Unterhalt und Pflege wer-
den durch privatrechtliche Vertridge oder Schutzverfiigungen geregelt.
Art. 36

AB Abbauzone

Zweck, 1 Diese Zone dient dem Abbau von Bodenmaterial. Es sind nur Bauten

Bauten und Anlagen zuldssig, welche dazu dienen, Bodenschétze zu gewinnen
oder zu verarbeiten. Bauten und Anlagen haben sich unauffillig und
bestmoglich in das Landschaftsbild einzufiigen.

Bewilligung 2 Abbaubetriebe und Abbaubegehren benitigen eine Bewilligung des Baude-
partementes (vgl. § 8 EG GSchG).

Art. 37

FO Forstzone

Zweck, 1 Die Forstzone umfasst das gesamte Waldareal gemaéss eidg. und kan-

Nutzung tonaler Gesetzgebung sowie das zur Aufforstung bestimmte Gebiet.

Bauten 2 Bauten und Anlagen sind nur zugelassen, wenn sie forstwirtschaftlichen

Zwecken dienen (vgl. Forstgesetzgebung).



Baureglement Stand: 1. April 2002

19

3 Fiir Wald- und Gehdlzabstinde gelten Art. 51 BauR sowie § 63 PBG und
§15 PBV.

3. Weitere Bezeichnungen

Art. 38
Gewasser

Offentliche Gewiisser unterstehen dem Bundesgesetz zum Schutz der Gewiisser
vor Verunreinigung (GSchG) sowie dem kantonalen Gesetz iiber den Wasser-
bau einschliesslich entsprechender Vollzugsverordnung.

Art. 39

Schitzenswerte Objekte

1 Die im Zonenplan angegebenen Kultur- und Naturobjekte bilden
wesentliche und charakteristische Elemente des Siedlungs- und Land-
schaftsbildes. Diese Objekte sollten erhalten und sachgerecht gepflegt
werden. Der Gemeinderat erstellt, unter Vorbehalt Abs. 2, auf Grund
eines Inventars, einen Schutzplan mit Schutzreglement in welchem,
nach vertiefter Untersuchung, Schutzziel, Schutzumfang sowie der
notwendige Unterhalt festgehalten werden. Inventar und Schutzplan
sind nicht abschliessend.

Das Verfahren richtet sich nach Art. 18, Art. 21 und Art. 22 BauR sowie
dem NHG.

2 Kulturobjekte werden vom Gemeinderat nach Moglichkeit oder Be-
darf mit Einzelverfiigung und Grundbucheintrag (Dienstbarkeiten) un-
ter Schutz gestellt.

Naturobjekte sind nach Méglichkeit zu erhalten und zu pflegen; das
Féllen resp. Entfernen ist genehmigungspflichtig.

4. Uberlagerte Zonen und Informationshinweise

Art. 40
Grundwasserschutz _ (Hinweis)

Innerhalb des Grundwasserschutzperimeters bediirfen gestiitzt auf
Art. 19 Gewdisserschutzgesetz (GSchG) die Erstellung von Bauten und
Anlagen sowie die Ausfithrung von Arbeiten, insbesondere Grabungen,
einer zusitzlichen Bewilligung des Amtes fiir Umwelt. Zum Schutz der
Grundwasserfassung sind Grundwasserschutzzonen (Art. 20 GSchG)
auszuscheiden.

Art. 41
Ortsbildschutzperimeter

1 Der Perimeter umfasst ausserhalb der Dorfzonen diejenigen Berei-
che, welche substantiell in einer gestalterischen Beziehung zum Dorf-
kern stehen.

Abstand

GEW
Zweck

SO

Zweck,
Schutzplan

Zweck

oS
Zweck



20

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Zweck

GP
Zweck

Inhalt

Bauten und
Anlagen

Anlagen

2 Bauten und Anlagen haben sich nach den Gestaltungsvorschriften
der Dorfkernzone zu richten.

Art. 42
Zonen archaologischer Fundstellen

Innerhalb dieser Perimeter ist vor Geldndeverdnderungen wie Bauten,
Aushiibe und Auffillungen aller Art das Kant. Amt fiir Archéologie zu
konsultieren. Archdologische Funde sind diesem Amt zu melden und
diirfen ohne dessen Zustimmung nicht verdndert oder beseitigt wer-
den.

Art. 43
Gestaltungsplanpflicht

1 Im Sinne von §61 PBG bildet in diesen Arealen ein rechtskriftiger
Gestaltungsplan die Voraussetzung fiir eine Baubewilligung. Damit
werden u.a. eine haushilterische Nutzung von Boden, Energie und Er-
schliessung sowie eine bessere Gestaltung und ein besser gestaltetes
Siedlungsbild angestrebt (vgl. §§ 18 bis 24 PBG).

2 Ziele der Gestaltungsplidne in diesen Arealen sind, in Ergdnzung zu
§§ 18 und 19 PBG, insbesondere:

a) Bildung von zusammenhéngenden Gebdudegruppen unter tiber-
wiegender Anwendung der halboffenen Bauweise.

b) Anstreben einer hohen Wohnqualitit durch die Schaffung von ge-
meinschaftlichen, verkehrsfreien Bereichen wie Innenhoéfe, Spiel-
pldtze, Griinflichen, Gemeinschaftsraume etc.

¢) Zusammenfassung der Parkierungsfldchen, evtl. unter Terrain.

d) Zusammenpassende Gestaltung innerhalb der Siedlung und beson-
ders gute Einfiigung ins Dorfbild.

Bei Erfiillung solcher Bedingungen kann ein Ausniitzungsbonus bis zu
20% gewdhrt werden.

F BAU- UND GESTALTUNGSVOR-SCHRIF-
TEN

1. Allgemeine Bauvorschriften (Begriffe, Messweise)

Art. 44

1 Als Bauten und Anlagen im Sinne dieses Reglements gelten samtli-
che Werke des Hoch- und Tiefbaus sowie Provisorien und Fahrnisbau-
ten.

2 Befestigte Pldtze (Abstellplétze etc.) gelten als Anlagen.



Baureglement Stand: 1. April 2002 21
Art. 45

Neubauten diirfen nur auf baureifen Grundstiicken erstellt werden. Die Bau- Baureife
reife richtet sich nach § 60 PBG. Ein allfillig vorgeschriebener Gestaltungs-

plan ist Bestandteil der Baureife (vgl. § 61 PBG).

Art. 46

1 Als Kleinbauten gelten unbewohnte, eingeschossige , freistehende Kleinbauten
und angebaute Bauten von hdchstens 40 m* Grundfldche und max.

3,5 m Gebdudehohe.

2 Als Anbauten gelten die an eine Hauptbaute angebauten Kleinbau- Anbauten
ten.

3 Vorbauten sind vorspringende Gebiudeteile von gesamthaft untergeordne- Vorbauten
tem Ausmass (vgl. §§ 5 und 6 PBV).

4 Als Hauptbauten gelten Bauten oder Bauteile, welche die Ausmasse Haupt-
der Kleinbauten tiberschreiten. bauten

Art. 47

Als Dachgeschoss gilt die Raumeinheit aus Dachgeschossboden, Knie- Dachge-
stock und dem Giebeldach (vgl. Skizze auf Seite 44). schoss

Art. 48

1 Als Regelbauweise gelten die in den Zonenvorschriften beschriebe- Regel-,
nen Bauweisen, deren Bau-, Gestaltungs- und Umgebungsvorschriften Sonder-
und deren Hochst- und Mindestmasse. Davon abweichende Regelun- bauweise
gen gelten als Sonderbauweisen und sind nur im Rahmen von Gestal-
tungspldanen oder in Anwendung von Art. 81 BauR zuléssig.

2 Bei halboffener Bauweise konnen benachbarte Bauten seitlich zu einer Reihe  halboffene,
zusammengebaut werden. Beziiglich Abstandsvorschriften gilt eine Reihe als  offene Bau-
Einzelbaute. Bei offener Bauweise stehen die Bauten allseits frei (vgl. Skizze weise

auf Seite 36 und § 13 PBV).

Art. 49

1 Die Ausniitzungsziffer ist die Verhaltniszahl zwischen der anrechenbaren — Aus-
Bruttogeschossfliche und der anrechenbaren Landfliche (vgl. Skizze auf Sei- niitzung

te 37 und § 9 PBV).

2 Die anrechenbaren Land- resp. Bruttogeschossflichen berechnen sich nach

§§ 10 und 11 PBV (vgl. Skizzen auf Seite 37ff)

Art. 50

Baulinien bestimmen die Grenzen, bis zu denen Bauten und Anlagen erstellt Baulinie

werden diirfen. Baulinien gehen den iibrigen Abstandsvorschriften vor (vgl.
§§17, 63 und 64 PBG und §§ 44 und 45 StriWG).



22

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Grenz-
abstand

Aussen-
isolation

Niher-
baurecht

Abstand,
Kleinbauten

Abstand fiir
Bauten unter
Terrain

Zugidnge,
Parkplatze

Abstiande fir
Einzdunun-
gen

Grosser,
kleiner
Grenzabst.

Gebdude-
abstand

Art. 51

1 Der Grenzabstand legt die zulissige kiirzeste Entfernung zwischen Fassade
und Nachbargrenzen fest. Bei Anlagen gilt diese Regel sinngemiiss (§ 4 PBV).

2 Der Abstand ist auf der ganzen Fassadenlinge einzuhalten und gilt fiir alle
Bauteile. Ausgenommen sind Dachgesimse auf der ganzen Linge, wenn sie
nicht mehr als 1 m auskragen , und Vorbauten von max. 1/3 der Fassadenlinge
und einer Ausladung von max. 1,5 m (vgl. §§ 4 bis 6 PBV, vgl. Skizze auf S.
41).

3 Bestehende Bauten diirfen aussen nachisoliert werden, auch wenn dadurch
der vorgeschriebene Abstand unterschritten wird (§ 6 PBV).

4 Der vorgeschriebene Grenzabstand kann mit schriftlicher Zustimmung des
benachbarten Grundeigentiimers und mit Bewilligung des Gemeinderates her-
abgesetzt werden. Eine solche Vereinbarung ist im Grundbuch anzumerken
(§ 65 PBG).

5 Kleinbauten diirfen mit schriftlicher Zustimmung des benachbarten
Grundeigentiimers an die Grenze gestellt werden. Solche Vereinbarun-
gen sind im Grundbuch anzumerken.

Der Mindestgrenzabstand fiir solche Bauten betrdgt 3 m. Vorbehalten
bleibt ein vom Gemeinderat genehmigtes Naherbaurecht.

6 Unterirdische Bauten und Anlagen wie auch Erdkollektoren, die dus-
serlich nicht in Erscheinung treten, diirfen bis zu 0,5 m an die Grenze
gestellt werden (vgl. Skizze auf S. 41).

Gehen von ihnen nachteilige Wirkungen aus, betragt der Grenzabstand
mind. 3m.

Diese Regelung gilt auch fiir Hauszugénge, Zufahrten und Abstellplat-
ze fiir Motorfahrzeuge.

7 Fir baubewilligungspflichtige Einzdunungen gelten die flurgesetzli-
chen Abstande.

Art. 52

1 Der grosse Grenzabstand gilt gegentiber der Hauptwohnseite, der
kleine Grenzabstand gegeniiber den tibrigen Gebdudeteilen (vgl. Skizze
auf S. 42). Im Zweifelsfalle entscheidet der Gemeinderat.

2 Innerhalb des Ortsbildschutzperimeters und der Dorfkernzone kann
der Gemeinderat kleinere Abstiande zulassen, sofern dies aus Griinden
der Ortsbilderhaltung erwiinscht ist und der Nachbar das Naherbau-
recht erteilt.

Art. 53

1 Der Gebédudeabstand ist die kiirzeste Entfernung zwischen zwei Fas-
saden.

2 Der Gebdudeabstand richtet sich nach den Schutzabstdnden gemiss
kantonalen Brandschutzvorschriften.



Baureglement Stand: 1. April 2002

23

Art. 54

1 Soweit keine Baulinien ausgeschieden sind, haben Bauten einen Abstand
von 4 m ab Strassengrenze einzuhalten. Sind die Einfahrtsoffnungen bei Ein-
stellraumen gegen die Strasse gerichtet, muss der Abstand mind. 5 m, fiir gros-
sere Motorfahrzeuge und landw. Fahrzeuge mindestens 8 m von der Strassen-
grenze betragen (§§ 44 und 46 StriwG).

2 Unbewohnte Kleinbauten oder kleinere Anlagen diirfen mit Bewilligung des
Gemeinderates bis an die Strassen- oder Weggrenze gestellt werden, soweit die
Verkehrsiibersicht nicht beeintrichtigt wird und keine anderen 0ff. Interessen
entgegenstehen.(§ 45 Abs. 1 StrivG).

Art. 55

Soweit keine besonderen Baulinien festgelegt sind, betrigt der Waldabstand 25
Meter, gegeniiber Ufergehilz 15 m (vgl. § 63 PBG).

Die Abstinde werden ab der nach § 2 Abs. 4 des Waldgesetzes festgelegten
Waldgrenze festgelegt (§ 15 PBV).

Art. 56

Soweit keine besonderen Baulinien festgelegt sind, betrigt der Abstand gegen-
iiber Weihern mindestens 30 m, gegeniiber Bichen und Kandlen mindestens
15m (vgl. §§ 64 PBG und § 16 PBV). Bei ober- oder unterirdischen Fliessge-
wissern mit einer mittleren Sohlenbreite oder einem Durchmesser von weniger
als 0.5m betrigt der Abstand mindestens 5.0 m ab Oberkante der Boschung
oder Eindolung (vgl. § 16 PBV).

Art. 57

1 Wird die Gebiudehohe in Metern festgelegt, ist die maximale Hohendiffe-
renz zwischen der Schnittlinie der Dachfliche mit der Fassadenfliche und in
der Regel dem gewachsenen Terrain massgebend Nicht beriicksichtigt werden
dabei Giebelflichen und gesamthaft untergeordnete Gebdaudeteile (vgl. § 8 PBV
und Skizze auf Seite 43)

2 Wird die Hohe der Gebaude nach der Zahl der Geschosse festgelegt, gelten
neben den Vollgeschossen als Geschosse (vgl. Skizzen auf Seite 44f).

1. Dachgeschosse mit Kniesticken iiber 0.5 m Hohe

2. Kellergeschosse, die auf der Talseite im Mittel mehr als 1.10 m iiber das
gewachsene oder im Sinne von § 69 PBG gestaltete Terrain herausra-
gen

3. Attikageschosse, die mit Ausnahme von gesamthaft untergeordneten
Gebiudeteilen langsseitig um weniger als das Mass threr Hohe von den
Fassaden des darunterliegenden Geschosses zuriickversetzt sind.

3 Die Hohe der einzelnen Vollgeschosse darf im Durchschnitt hochstens 3 m
betragen. Als Geschosshohe gilt die Hohe von Oberkant (OK) fertig Boden bis
OK fertig Boden (vgl. Skizze auf Seite 44 und § 8 PBV).

Strassen-
abstand

Wald-
abstand

Bachabstand

Gebdude-
hohe in Me-
tern

Geschoss-
zahl

Geschoss-
hohe



24

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Regeln der
Baukunde

Gesundheit

Isolation

Immissionen

Behinderte

Abbruch,
Ruinen

Art. 58

1 Bauten und Anlagen sind nach den anerkannten Regeln der Baukunde zu
erstellen und zu unterhalten (§ 75 PBG).

2 Sie miissen den Anforderungen entsprechen, welche zum Schutz der Ge-
sundheit notwendig sind (vgl. § 76 PBG).

Art. 59

Bauten sind entsprechend ihrer Zweckbestimmung gegen Kalte, Wir-
me, Feuchtigkeit und Schall zu isolieren. Der Wiirmeschutz richtet sich
nach §§ 16 ff VO EnG, der Schallschutz nach Art. 32 und 33 LSV.

Art. 60

1 Bauten und Anlagen sind unzulédssig, wenn aus ihrer bestimmungs-
massigen Benutzung, bei Anwendung der nach dem Stand der Technik
moglichen Massnahmen, tiberméssige Einwirkungen auf die Umge-
bung auftreten.

2 Massgebend sind die Vorschriften der Umweltschutzgesetzgebung,
fiir den Larm gelten die zugeordneten Empfindlichkeitsstufen gemass
LSV.

3 Als “nicht storend” gelten Betriebe, die ihrem Wesen nach in Wohn-
quartiere passen und keine grosseren Auswirkungen entfalten als in
Wohnquartieren moglich (Empfindlichkeitsstufe II).

Als “maéssig storend” gelten Betriebe, deren Auswirkungen im Rahmen
herkommlicher Handwerks- und Gewerbebetriebe bleiben, nicht dau-
ernd auftreten und auf die iiblichen Arbeitszeiten beschrinkt sind
(Empfindlichkeitsstufe III).

Als “stark storend” gelten Bauten, Anlagen und Betriebe mit weiterge-
henden Auswirkungen (Empfindlichkeitsstufe IV).
Art. 61

Bauten und Anlagen mit erheblichem Publikumsverkehr sind in der Regel be-
hindertengerecht zu gestalten (§ 77 PBG).
Dabei ist die entsprechende SNV Norm zu beachten.

Art. 62

Ganz oder teilweise zerstorte Bauten und unvollendete Bauten und Anlagen
sind zu beseitigen, wenn nicht innert angemessener Frist wieder aufgebaut
oder neu erstellt wird (§ 78 PBG).



Baureglement Stand: 1. April 2002

25

2. Gestaltungsvorschriften flr Bauten und Anlagen

Art. 63

1 Bauten und Anlagen haben sich in Stellung, Farbgebung, Material-
wahl und Gestaltung bestmdglich in das Orts- und Landschaftsbild ein-
zuordnen. Umbauten und Renovationen sind baustilgerecht auszufiih-
ren (vgl. § 66 PBG).

2 Dach- und Fassadenfldchen sind mit einem unauffélligen, auf die
Umgebung abgestimmten Farbton zu versehen. Die Verwendung von
spiegelnden oder metallgldnzenden Materialien ist untersagt.

Art. 64

1 Firstrichtung, Dachform und Eindeckung sowie Dachaufbauten sind
auf das Gebdude und die bestehenden Nachbarbauten abzustimmen.

2 Die Dachgestaltung in der Dorfkernzone richtet sich nach Art. 25
BauR.

3 Mit Ausnahme der Industrie/ Gewerbezone sind die Bauten in allen
Zonen mit Giebelddchern, vorzugsweise mit symmetrischen Sattelda-
chern, zu versehen.

4 Bei Klein- und Anbauten kann der Gemeinderat eine andere Dach-
form zulassen, sofern dies im Orts- und Landschaftsbild nicht ungebﬁh—
rend auffallt.

5 Sonnenkollektoren in Dachflichen sowie Dachflachenfenster sind
moglichst unauffillig in die Gebdudegestalt und die Dachlandschaft
des Quartiers einzubeziehen (s. auch Art. 25 BauR fiir Dorfkernzone).

6 Es ist nach Moglichkeit an das Kabel der Gemeinschaftsantenne an-
zuschliessen. Neue andere Antennen sind nur zugelassen, wenn sie im
Orts- und Quartierbild in Gestalt und Farbgebung nicht auffallen. Die
Dachmontage von Antennen und Parabolspiegeln ist dabei nur erlaubt,
wenn bei einer anderen Standortwahl die Empfangsqualitdt nicht ge-
wihrleistet werden kann.

Art. 65

1 Gliederung und Material von Fassaden, insbesondere Anordnung
und Proportionen der Fassadenéffnungen sind auf die bestehenden
Bauten in der Umgebung abzustimmen.

2 Die Farbgebung ist auf die Gebdudegliederung abzustimmen. Das
Gebédude darf durch den gewéhlten Farbton nicht zum ungebiihrlichen
Akzent im Orts- und Landschaftsbild werden. Eine grelle Farbgebung
ist zu vermeiden.

Grundsatz

Material,
Farbgebung

Dachge-
staltung

Sonnenkol-
lektoren,
Dachflidchen-
fenster

Antennen

Fassaden



26

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Reklame-
anlagen

Terrain-
gestaltung

Zaune,
Pflanzen

Vorgirten

Entfernung
von Vorgar-
ten

Spielplitze

offentliche
Einrichtun-
gen

Art. 66

1 Reklameanlagen sind gestattet, sofern sie die Umgebung nicht beein-
trachtigen. Sie sind namentlich in Lage, Grosse, Farbe und Lichtstarke
dem Landschafts-, Quartier- oder Strassenbild anzupassen vgl. auch
§ 17 PBV und § 52 StWG). '

2 Fremdreklamen sind nur auf den dafiir von der Gemeinde bestimm-
ten Plakatwidnden gestattet.

3 Reklameanlagen sind bewilligungspflichtig (§ 86 PBG).

3. Umgebungsgestaltung

Art. 67

Die Terraingestaltung hat sich dem Gelindeverlauf in der Umgebung anzu-
passen. Das gewachsene Terrain darf in der Regel nicht oder nur in ge-
ringfiigigem Masse verdndert werden (vgl. Skizze auf Seite 46 und § 69
und 84 PBG).

Art. 68

1 Einfriedungen haben dem Charakter des Strassenbildes zu entspre-
chen und diirfen fiir den Verkehr nicht zu Sichtbehinderungen fiihren.

2 Bei Neubauten ist die Umgebung angemessen mit einheimischem
Geholz zu bepflanzen. Gewerbebauten sind durch geeignete Bepflan-
zungen abzuschirmen resp. in das Orts- und Landschaftsbild einzubin-
den. Dabei sind die Vorschriften von Flur- und Strassengesetz zu beach-
ten.

3 Vorgdrten, Hofplidtze und Griinfldchen sind in der Dorfkernzone (im
Ortsteil Schlattingen geméss Gestaltungsrichtplan 1984 zusammen mit
den darin bezeichneten Einzelbdumen) stilgerecht zu erhalten.

4 Die Entfernung von Vorgarten und Vorplétzen ist in der Dorfkern-
zone im Sinne der Erhaltung des Ortsbildes bewilligungspflichtig.

Art. 69

Bei Mehrfamilienhiusern sind auf privatem Grund besonnte, windgeschiitz-
te Kinderspielplitze im Ausmass von mindestens 10% der Bruttoge-
schossfliache abseits vom Strassenverkehr anzulegen und dauernd zu un-
terhalten (vgl. § 70 und 71 PBG).

Art. 70

1 Beziiglich der Duldungspflicht gegeniiber offentlichen Einrichtungen auf
Privatgrund sowie von Anstissern an Offentlichen Strassen und Wegen gelten
§ 83 PBG und § 39 StrivG.

' Ersatz fiir Authebung von § 68 PBG vom 21. November 2001



Baureglement Stand: 1. April 2002 27
2 Die Gemeinde hat das Recht, Biume entlang offentlicher Strassen bis auf die Baume
Grenze der Privatparzellen zu pflanzen (vgl. § 39 StrivG).
Art. 71
Kehricht ist an den dafiir vorgesehenen Sammelstellen zu deponieren. Kehricht
Im Ubrigen gelten die §74 PBG sowie das kommunale Reglement iiber
die Abfallbewirtschaftung.
Art. 72
Das Ablagern oder Stehenlassen von ausgedienten Fahrzeugen, Schrott oder ~Ablage-
dergleichen im Freien ist auf dem ganzen Gemeindegebiet verboten. Der Ge- rungsverbot
meinderat kann Ausnahmen bewilligen, wenn nicht dffentliche Interessen ent-
gegenstehen (vgl. § 85 PBG).
Art. 73
1 Bei neuen Bauten und Anlagen sowie eingreifenden Umbauten, Erweite- Garagen,
rungen oder Zweckinderungen von Bauten und Anlagen sind auf privatem  Abstell-
Grund geniigend Abstellplitze oder Einstellrdume gemdss nachstehenden An-  platze
gaben zu erstellen und dauernd zu unterhalten ( vgl. §§ 72 und 73 PBG:
2 es gelten:
- fir Einfamilienh4user: min. 2 Ein- oder Abstellplitze
- fiir Mehrfamilienh&duser: min. 1 pro Wohnung, zusitzlich 0,25 fiir

Besucher
- fiir Gaststétten: 1 pro 6 Sitzpldtze und 1 pro 4 Géstebetten.
- fiir Industrie/ Gewerbe: min. 0,4 pro Arbeitsplatz.
3 Der Parkflichenbedarf anderer Bauten und Anlagen ist unter Be-
riicksichtigung der jeweils giiltigen SNV-Normen vom Gemeinderat
festzulegen.
4 Garagenvorplitze gelten nur bei Einfamilienhéduser als Abstellplitze.
Besucherabstellplitze sind als solche zu bezeichnen und dauernd dafiir
freizuhalten.
S Wer die vorgeschriebenen Abstellplitze nicht erstellt, hat eine Ersatzabgabe Ersatz-
zu leisten (vgl. § 73 PBG). abgabe
Art. 74
1 Zufahrten und Zuginge zu offentlichen Strassen, deren Erweiterung oder Zufahrten
die Anderung der Nutzung bediirfen einer Bewilligung des Gemeinderates. und Zugén-
Die Verkehrsiibersicht muss dauernd gewihrleistet sein. ge

Gemiss SNV Norm 640 050 sind bei Zufahrten folgende Gefille innerhalb
5 m ab Strassenrand zulissig:

- bei Kantonssstrassen: -1+ 5%

- bei Gemeindestrassen -8% | +10%

(vgl. §§ 40 und 41 StrWG und § 12 StriwV).

2 Oberflichenwasser von Abstellplitzen und Ausfahrten darf nicht auf of-
fentliche Strassen und Trottoirs geleitet werden (vgl. § 11 StrWV).



28

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

pflicht

Baugesuch

G

BAUBEWILLIGUNGSVERFAHREN

Art. 75

Bewilligungs-  Ejper Bewilligung bediirfen alle ober- und unterirdische Bauten und Anlagen,
Neu- und Umbauten, Vor-, An-, Auf- und Nebenbauten sowie insbesondere
(vgl. § 86 PBG):

1. provisorische Bauten und Anlagen,
2. Fahrnisbauten (z.B. Wohnwagen),
3. Zweckinderungen bewilligungspflichtiger Bauten und Anlagen,
4. bauliche Verinderungen von Fassaden und Dachaufbauten,
5. der Abbruch von Gebduden und Gebiudeteilen,
6. die Entfernung von Vorgéarten und Vorplatzen in der Dorfkern-
zone,
7. eingreifende, dauernde Terrainverinderungen,
8. der Abbau von Bodenschiitzen,
9. Aussenantennen,
10. Reklameanlagen,
11. Sonnen- und Erdkollektoren,
12. Kleinbauten,
13. Lager- und Ausstellungsplatze
Art. 76

1 Es sind die kantonalen Baugesuchsformulare zu verwenden. Diese
konnen bei der Gemeindekanzlei bezogen werden.

2 Das Baugesuch ist vom Bauherrn, dem Projektverfasser und dem
Grundeigentiimer zu datieren und zu unterzeichnen. Der Gemeinderat
kann den Nachweis der Bauberechtigung verlangen.

3 Die Gesuchsunterlagen sind 3-fach einzureichen. In besonderen Fillen kon-
nen zusitzliche Unterlagen verlangt werden (§ 18 PBV).

4 Dem Baugesuch sind folgende Unterlagen beizulegen:

Situationsplan (Katasterplan mit den eingetragenen Massen der Bauten
und Anlagen oder den beabsichtigten Anderungen, sowie allen
Grenzabstinden, Zufahrten und Abstellpliitzen;

Alle Geschossgrundrisse (1:100 oder 1:50) vermasst, mit Angabe der
Zweckbestimmung der Riume, der Feuerungsanlage, der Wand-
stiarken und der Fenster- und Bodenfldchen. Umgebungsgestal-
tung im EG-Grundriss;

Umgebungsgestaltung einschliesslich Parkpliitze, Wege, Spielplitze
usw. mit Hohenkoten des bestehenden und des gestalteten Terrains,
sowie Bepflanzung;



Baureglement Stand: 1. April 2002

29

- Schnitt- und Fassadenpline (1:100 oder 1:50) mit Angabe des gewach-
senen und gestalteten Terrainverlaufes bis iiber die Grundstiickgren-
zen, der Hohenlage des Erdgeschosses und der off. Strassen, der Ge-
schosskoten und des Lingenprofils von Garagezufahrten;

- Baubeschrieb, soweit die beabsichtigte Ausfiithrung aus den Plinen
nicht ersichtlich ist;

- detaillierte Berechnung der Ausniitzungsziffer;
- Formular «Deklaration fiir Erdarbeiten»;

- Kanalisationseingabe;

- Schutzraumeingabe;

- Emissionserklirung gem. Art. 12 LRV;
- die Angaben gem. Art. 34 LSV;

- energietechnischer Nachweis gem. Verordnung zum Energiegesetz.

> Bei einfacheren Bauvorhaben kann der Gemeinderat die Anforderungen
reduzieren. In besonderen Fillen konnen zusitzliche Unterlagen verlangt wer-
den (vgl. § 18 PBV).

6 Bei Umbauten und Anderung bereits genehmigter Pline sind die Anderun-
gen farbig darzustellen (rot = neu, gelb = Abbruch, blau = zu ersetzende Bau-
teile)(vgl. § 18 PBV).

Art. 77

Vor Einreichen des Baugesuchs sind Visiere aufzustellen, die den Standort
und das Ausmass des Vorhabens bezeichnen. Die Visiere sind bis zum rechts-
kriftigen Entscheid iiber das Baugesuch zu belassen (§ 88 PBG).

Art. 78

1 Das Baugesuch ist wihrend20 Tagen offentlich aufzulegen (§ 89 PBG).
2 Die Auflage ist in ortsiiblicher Weise zu verdffentlichen (§ 89 PBG).

3 Den Anstossern wird die Auflage schriftlich mitgeteilt (§ 89 PBG).

Art. 79

1 Wer ein schutzwiirdiges Interesse hat, kann wihrend der Auflagefrist beim
Gemeinderat schriftlich und begriindet Einsprache erheben (vgl. §§ 90 und
107 PBG).

2 Das Einspracheverfahren richtet sich nach den §§ 90 bis 92 und 95 PBG).

Visierpflicht

Auflage

Einsprachen



30

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Baube-
willigung

Fachgutach-

ten

Eroffnung

Erléschen

Vorent-
scheid

Ausnahme-
bewilligung

Art. 80

1 Die Baubewilligung wird erteilt, wenn das Bauvorhaben den offentlich-
rechtlichen Vorschriften entspricht.

2 Die Baubewilligung kann mit Bedingungen, Auflagen oder Befristungen
verbunden werden; diese konnen im Grundbuch angemerkt werden. Soweit die
Umstinde es erfordern, konnen geeignete Sicherheiten fiir eine allfillige Er-
satzvornahme oder fiir andere Ersatzvorkehren verlangt werden (§ 93 PBG).

3 Der Gemeinderat kann in ausgewiesenen, speziellen Féllen auf Ko-
sten des Gesuchstellers Fachgutachten erstellen lassen.

4 Der Gemeinderat erdffnet dem Gesuchsteller den Entscheid iiber die Bau-
bewilligung zusammen mit den weiteren erforderlichen Stellungnahmen oder
Entscheiden (§ 19 PBV).

5 1

6 Die Baubewilligung erlischt, wenn die Bauarbeiten nicht innert zwei Jahren
seit Rechtskraft begonnen oder wihrend mehr als einem Jahr unterbrochen
werden . Der Gemeinderat kann auf begriindetes Gesuch erstmalige oder er-
streckte Baubewilligungen im vereinfachten Verfahren jeweils bis zu einem
Jahr verlingern. (vgl. § 97 PBG).”

Art. 81

1 Grundsitzliche Fragen im Zusammenhang mit einem Bauvorhaben konnen
Gegenstand eines Vorentscheides sein (vgl. § 98 PBG).

2 Die Bestimmungen tiber das Verfahren bei der Baueingabe sind anzuwen-
den.

Art. 82

1 Der Gemeinderat kann im Rahmen von §§ 79, 80 und 82 PBG Ausnahme-
bewilligungen erteilen.

2 Werden Ausnahmebewilligungen beantragt, so kann der Gemeinde-
rat seine Entscheidung in ausgewiesenen, speziellen Fallen auf das
Gutachten neutraler Fachleute abstiitzen. Die Kosten solcher Gutachten
sind vom Antragsteller zu tragen.

3 Fiir die Erteilung von Ausnahmegenehmigungen fiir Bauvorhaben ausser-
halb der Bauzonen ist das kant. Amt fiir Raumplanung zustindig (vgl.
Art. 24 RPG und § 20 PBV).

' Gestrichen auf Grund Aufthebung von § 96 PBG vom 21. November 2001

2 Fassung gemiss Anderung von § 97 PBG vom 21. November 2001



Baureglement Stand: 1. April 2002

31

H BAUAUSFUHRUNG, BAUKONTROLLE

Art. 83

1 Das Bauvorhaben darf erst mit rechtskriftiger Baubewilligung und nach
Erledigung der privatrechtlichen Einsprachen begonnen und nur nach Ge-
nehmigung der meldepflichtigen Bauvorginge durch den Gemeinderat fortge-
setzt werden (vgl. § 95 PBG).

2 Das Bauvorhaben ist ohne erhebliche Verziogerung zu Ende zu fithren (vgl.
§ 95 PBG).

3 Die voriibergehende Benutzung des 6ffentlichen Grundes bei Bauar-
beiten ist nur mit Zustimmung des Gemeinderates gestattet.

Art. 84

1 Dem Gemeinderat sind die in der Baubewilligung bestimmten Bauvorginge
zur Kontrolle zu melden (vgl. § 21 PBV).

2 Der Gemeinderat fiihrt die Kontrollen beforderlich durch, teilt der Bauherr-
schaft Beanstandungen unverziiglich mit und bestitigt diese schriftlich. Die
Behebung der geriigten Mingel ist zur Nachkontrolle zu melden (vgl.
§ 21 PBV).

Art. 85

Bauten, die stindigem Aufenthalt von Personen dienen, diirfen erst be-
zogen werden, wenn der Innenausbau vollendet ist sowie Treppen- und
Balkongeldnder montiert sind.

Art. 86

Die Erteilung der Baubewilligung und die Vornahme der Baukontrolle
entbinden weder den Bauherrn noch Bauleiter oder Unternehmer von
der eigenen Verantwortung fiir die Ausfithrung von Bauten und Anla-
gen.

Beginn der
Bauarbeit

Meldepflicht

Kontrolle

Bezug

Verant-
wortung



32

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Vollzug

Einstellung

Strafen

Gebiihren

J VOLLZUG, STRAFEN und GEBUH-REN

Art. 87
1 Der Vollzug dieses Reglements ist Sache des Gemeinderates.

2 Werden Arbeiten an Bauten und Anlagen widerrechtlich begonnen oder
fortgesetzt, so ordnet der Gemeinderat deren Einstellung an. Die Anordnung
ist sofort vollstreckbar. Kann der Mangel nicht durch eine nachtrigliche Be-
willigung behoben werden, so hat der Gemeinderat dem Grundeigentiimer eine
angemessene Frist zur Beseitigung oder Anpassung der widerrechtlich erstell-
ten Baute oder Anlage anzusetzen und die Ersatzvornahme im Sinne von § 86
des Verwaltungsrechtspflegegesetzes anzudrohen (§ 101 PBG).

3 Nicht vorschriftsgeméss durchgefiihrte Massnahmen sind, sofern die
offentlichen Interessen dies erfordern, vom Gemeinderat auf Kosten des
Bauherrn korrigieren zu lassen.

Art. 88
1 Es gelten die Bestimmungen §§ 103 und 104 PBG.

2 Eine ausgesprochene Strafe befreit nicht von der Pflicht, vorschrifts-
widrige Bauten zu beseitigen resp. reglementskonform abzudndern.

Art. 89

1 Die Gemeinde ist befugt, fiir die Durchfiihrung der baupolizeilichen Aufga-
ben (Bewilligungsverfahren) Gebiihren zu erheben und fiir die Auslagen Er-
satz zu verlangen. Ansitze und Berechnungsfaktoren sind im kommunalen
Reglement iiber Erschliessungsbeitrige, Gebiihren und Tarife festgelegt (vgl.
§ 105 PBG).

2 Spezielle Aufwendungen wie Einmessen und Kontrollen, Fachgut-
achten, sowie die Gebtihren und Beitrdge der Werkerschliessungen
(geméss Reglement tiber Erschliessung, Gebiihren und Tarife) werden
separat und zusatzlich erhoben.

3 Fir zurilickgezogene Baugesuche und nicht ausgefiihrte Bauten wer-
den die Gebiihren nach Aufwand verrechnet.



Baureglement Stand: 1. April 2002

33

K SCHLUSSBESTIMMUNGEN

Art. 90

1 Mit Ausnahme der nachstehend aufgefiihrten Anderungen bleiben
die Bestimmungen der Baureglemente der fritheren Ortsgemeinden in
Kraft und werden tibernommen.

Ubernommene sowie redaktionell oder materiell geidnderte Bestim-
mungen der fritheren Reglemente werden im vorliegenden Bauregle-
ment unter neuer Nummerierung zusammengefiihrt.

Friihere Reglemente:

- BauR Basadingen 1993, von der Gemeindeversammlung am 25. Mai
1993 und vom Regierungsrat teilweise am 9. August 1994 mit RRB
Nr. 832 genehmigt

- Anderungen der Art. 21 Abs. 5; 39 und 44 Abs. 3 BauR Basadingen,
inkl. redaktionelle Bereinigung im Sinne RRB 832 von der Gemein-
deversammlung am 4. Januar und vom Regierungsrat am 28. No-
vember 1995 mit RRB 1228 genehmigt

- BauR Schlattingen 1991, von der Gemeindeversammlung am
15. Februar 1991 und vom Regierungsrat (teilweise) am 13. Oktober
1992 mit RRB Nr. 1704 genehmigt, auf Grund der regierungsratlichen
Vorbehalte redaktionelle Neufassung vom Mai 1993

Anderungen:

Artikel 2, 10, 17, 24 - 30, 32, 33, 35, 36, 39, 43, 44, 46, 51-53, 59, 60, 62, 64,
65,67 - 69, 71, 73, 75, 76 und 87 90 (Nummerierung der Artikel geméss
der vorliegenden Fassung)

2 Bereits genehmigte Quartier- und Gestaltungspldne behalten weiter-
hin ihre Giiltigkeit, soweit sie mit den vorliegenden Vorschriften und
dem Zonenplan vereinbar sind.

3 Bewilligungspflichtige Bauvorhaben, tiber welche der Gemeinderat
bei Inkrafttreten dieses Reglements noch nicht entschieden hat, sind
nach den neuen Vorschriften zu beurteilen.

Rechtskraft

Intertem-
porales
Recht




34 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Unter Berticksichtigung der gednderten tibergeordneten Gesetzgebung angepasste
und auf Grund der Zusammenfiihrung der Baureglemente der ehemaligen Ortsge-
meinden geénderte Fassung vom 3. Dezember 1999 mit redaktionellen Anderungen
vom 14. Juni 2000.

Anderung der Artikel 2, 10, 17, 24 - 30, 32, 33, 35, 36, 39, 43, 44, 46, 51 -53, 59, 60, 62,
64, 65, 67 — 69, 71,73, 75, 76 und 87 —90 (Nummerierung der Artikel geméss der vorlie-
genden Fassung) von der Gemeindeversammlung der Politischen Gemeinde Basadin-
gen-Schlattingen erlassen am 3. Dezember 1999.

Der Gemeindeammann: Der Gemeindeschreiber:

sig. G. Frank sig. A. Hug
Anderungen und Anpassungen vom Regierungsrat des Kantons Thurgau mit Aus-
nahme von Art. 25 Abs. 8 genehmigt am 15. August 2000 mit Beschluss Nr. 708

Erginzung des BauR mit Art. 31a durch die Gemeindeversammlung erlassen am
28. April 2000

Der Gemeindeammann: Der Gemeindeschreiber:

sig. G. Frank sig. A. Hug
Ergénzung mit Art. 31a durch das Departement fiir Bau und Umwelt des Kantons
Thurgau genehmigt am 11. September 2000 mit Entscheid Nr. 55.

Fassung mit Anderungen auf Grund PBG-Anderung vom 21. November 2001, in Kraft
seit 1. April 2002



Baureglement Stand: 1. April 2002

35

L MASSSKIZZEN

Minimal u nd maximal zulassige G eschosszahl d er Regelbauweise

(Art. 24 BauR)

Zone W1/2 (vgl. auch Art. 27 Abs. 3 BauR)

ﬁo\
0-05m Ve

N
EG
0-11m ‘;
uG ‘
MINIMAL

SN

e N
EG
77/_75; ‘ UG
MAXIMAL

max. 1.0 m

0-11m

Art. 28 Abs. 3 und Art. 31 Abs. 2 BauR)

_

grosser 0.5 m /1 N
EG
0-1.1m %
uG |
MINIMAL

Zonen W2, LW fir Wohnbauten, WG2 nur Maximalmass

DG
e N
oG
EG
7777;" UG
MAXIMAL

(vgl. auch Art. 27 Abs. 4,

0-05m

0-1.1m

ﬁe\

0G

EG
0-11m UG ‘171}

MINIMAL

56N\

Zonen DK2 / D, DW2, W3* / WG2/3 (vgl. auch Art. 25, Art. 26, Art. 27 und Art. 28 BauR

[ max.1.0m
|

T 0-11m

1
oG
EG
7777;" UG
MAXIMAL




36 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Lauben u nd vorspringende Balkone i n den Dorfzonen (DK2 / D, DW2)

(Art. 25 Abs. 12 und Art. 26 Abs. 3, vgl. auch Erlauterungen zu den Gestaltungsbe-
stimmungen im Anhang®)

Dachvorsprung —/ |

T
|

il

Laube ——

Balkon

R

Bauweisen
(Art. 48 Abs. 2 BauR, § 13 PBV)

offene Bauweise

halboffene Bauweise

S I

d

Ausnltzungsziffer (Art. 49 BauR, 8 9 PBV)

O



Baureglement Stand: 1. April 2002 37

C
ateteiet
S
&5

:%%
¢¢
fale!

::::
*::
L

L
S
S5

&
%

K
&
&
&

Bruttogeschossflache (BGF)
Ausnutzungsziffer (AZ) = Ij

anrechenbare Landflache (ALF) 244

Als anrechenbare Bruttogeschossflache gilt die Summe aller ober-
und unterirdischen Geschossflachen einschliesslich der Mauer- und
Wandquerschnitte (siehe auch Gibernachste Seite).

Anrechenbare Bruttogeschossflache (Art. 49 BauR, § 10 PBV)

Nicht zur anrechenbaren Bruttogeschossflache werden gerechnet:

1. Alle nicht dem Wohnen oder dem Gewerbe dienenden und hierfur nicht verwendbaren Flachen wie
Flachen in Dachgeschossen mit lichter Hohe unter 1.5 m ( vgl. separate Skizze) sowie zu Wohnungen
gehorende Keller-, Estrich-, Trocken- und Waschraume;

Heiz-, Kohlen-, Tank- und Energiespeicherraume;

Maschinenraume fir Lift-, Ventilations- und Klimaanlagen;

nicht gewerblichen Zwecken dienende Einstellrdume fur Motorfahrzeuge, Velos, Kinderwagen usw.;
Korridore, Treppen und Lifte, die Uberwiegend nicht anrechenbare Raume erschliessen;

offene Erdgeschosshallen und Uberdeckte offene Dachterrassen;

offene ein- und vorspringende Balkone;

unterirdische Lagerflachen in Kellergeschossen fir den eigenen Bedarf, welche zu Betrieben im
selben Gebaude gehdren

© N gOA D



38 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Skizze der an die Bruttogeschossflachen anrechenbare Raume

Uberdeckte offene
Dachterrassen,

einspringende Balkbne
/ Estrich ™

offene /// //

Maschinenrdume fur Lift-,
Ventilations- und Klimaanlagen

—

v/

)
7.
W B 23;?" % //;
. -
| TR T T

Nicht gewerbliche
Einstellrdume
Korridore, Treppen fir Motorfahr-
und Lifte, die iiber- zeuge, Velos,
wiegend nicht- Kinderwagen usw.
anrechenbare Rdume

erschliessen

eiz-, Kohlen-
und Tankrdume,
Energiespeicher

Kellerlagerflachen
fiir eigenen Bedarf
und flir Betriebe
im Gebéaude

///// an Bruttogeschossflache anrechenbare Raume




Baureglement

Stand: 1. April 2002

Anrechenbare Bruttogeschossflache i

(Art. 49 BauR, § 10 PBV)

Schnitt

Y

z.B. Schlafzimmer

anrechen-
bare Flache

S

L

n Dachgeschossen

Grundriss
nicht an- anrechen-
rechenbare bare Flache

N

A

Flache

e

B
ZE o
) e
/ Flache
%

Nicht angerechnet werden Flachen in Dachgeschossen mit lichter Hohe unter 1.5 m




40 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Anrechenbare L andflache (Art. 49 BauR, § 11 PBV)

Als anrechenbare Landflache gilt die Flache der vom Baugesuch erfassten, baulich noch nicht ausge-
nitzten Grundsticke oder Grundstuckteile der Bauzonen.

Zur anrechenbaren Landflache kdnnen hinzugenommen werden:

1. noch nicht ausgenutzte Flachen von in enger ortlicher Beziehung liegenden Grundstiicken, sofern der
Transfer im Grundbuch angemerkt wird und keine 6ffentlichen Interessen entgegenstehen.

2. fur die Anderung offentlicher Verkehrsflachen abzutretende Flachen, sofern sich dadurch die Ausniit-
zung auf dem Baugrundstiick um weniger als 10% erhéht;

3. die Halfte der Grundflache von Tiefgaragen fur den eigenen Bedarf.

Nicht zur anrechenbaren Landflache werden Wald, 6ffentliche Gewéasser und bestehende oder im Ge-
staltungsplan vorgesehene oder im Strassenprojekt enthaltene 6ffentliche Verkehrsflachen gerechnet.

bestehende Strasse

e ______T*——f-——— firdie Anderung offentlicher Ver-
kehrsflachen abzutretende Flache,
________ . ~~ falls AZ-Vergrosserung < 10%

Hauszufahrt

im Strassenprojekt oder im Gestal-
__________________ - — — tungsplan enthaltene Strasse

aaaaaaaaaa T A A A A A A A A A A A

offentliches Gewasser

E Anrechenbare Landflache (ALF)



Baureglement Stand: 1. April 2002

41

Grenzabstand b ei vorspringenden Bauteilen, Nachisolierung
(Art. 51 BauR, 88 5-6 PBV; vgl. zusatzlich Art. 25 fur die Dorfzonen)

Dachgesimse: max. 1 m

Nachisolierung

Balkon

\ sofern nicht grésser als 1/3 der
Fassadenlange

Vordach

I‘MlllHHﬂilliHﬂlﬂﬂlﬂl'l\\ll'lmhilﬂ'ﬂﬂ
l : »

Grenzabstand b ei unterirdischen Bauten (Art. 51 BauR)

Grenze

N
T
lzlllnnllulslHlllmilIUJI|unn:.ln:irlumln||J|Unln|u!7f‘\‘§“‘~$liz'|5 T M

Erdkollektoren

*« ¢ o ¥y ¢ ¥ e ®

unterirdische Baute

+ 0,50 m
0,50 m

L




42 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Grenzabstand (Art. 52 BauR, 88 4-6 PBV)

|

S 1 GG = Grosser Grenzabstand
SZ \\ KG = Kleiner Grenzabstand
A
-~ KG
() e
Q l—"'
|
i
[
IR S l
l\ /
/
\\ y
N 12/
T G
| |
:g‘ P. i 1 I
=
Q
m




Baureglement Stand: 1. April 2002 43

Gebaudehdhe i n Metern
(Art. 24 und Art. 57 BauR, § 8 PBV)

Flachdach Satteldach

'.ac\'\‘\éc““e

ox®
\ )

‘ Briistung (falls untergeordnet)

OK Dachflache

A e 5o
N g_g
S o ek
35 // g3
o 3 / . O
117 | [
x5
£

unterer Bezugspunkt: i.d.R. gewachsenes Terrain unterer Bezugspunkt: i.d.R. gewachsenes Terrain

N



44 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Gebaudehdhe i n Geschossen
(Art. 24 und Art. 57 BauR, § 8 PBV)

Neben den Vollgeschossen gelten als Geschosse:

1. Dachgeschosse mit Kniestécken tber 0.5 m Héhe, wobei zwischen der Schnittlinie aufgehende Aus-
senwand/Untersicht der Tragkonstruktion und oberkant fertig Boden des Dachgeschosses gemessen
wird;

2. Kellergeschosse, die auf der Talseite im Mittel mehr als 1.10 m Uber das gewachsene Terrain heraus-
ragen.

Die Hohe der einzelnen Vollgeschosse darf im Durchschnitt hdchstens 3 m betragen. Als Geschosshdhe

gilt die Hohe von oberkant fertig Boden bis oberkant fertig Boden.

Bei vertikal oder horizontal gestaffelten Bauten wird die Hohe jeder Einheit fur sich gemessen.

Grundsatz
Knisstock - 4
max. 0.50 m OK fertig Bodan
sonst Voligeschoss = °% '/ TTIEIIECITEIEONOIEIIEIIIS,
4
h2 f Voligaschoss
*r— 7 OK fertig Boden
Voligeschoss TR T T T VAT 7 27 )
im Durchschnitt L]
max, 3.00 m ;:
(h1+h2)2 = max. 3.00m /
h1 ; Vollgeschoss
L
/]
g
im Mittel I ¢ OK fertig Boden
héchstens 1.10 m CLLLLLLL T LTl 7 el 7 A
sonst Vollgeschoss 5
17
unterar Bezugspunkt: % Kellergeschoss
gewachsaenes oder im L]
Sinne van § 69 PBG //’
gestaltetes Terrain %
L L A A S )




Baureglement Stand: 1. April 2002

» Dachgeschoss: Kniestock

Untersicht
Teagken-
ATukion
LUntergich
Trapkonetruktion T Plotie
/ Platta _5 : / -
o 2 8
‘c - @ 2
s § z £ 3 H
E ¥ -4 x t =
5 B 0K fertig Boden £ i x
& < ' oz K lartig Bodan
§ T ir
£ N7
2 / 3
7 Y.

* Kellergeschoss
Gebéaudeansicht Talseite

F
Wenn T grosser als 1.10 m,

-OK Kellerdecke

Terrainverlauf* dann gilt der Keller als Geschoss

* Gewachsenes oder im Sinne von
Gebaudelange L § 69 PBG gestaltetes Terrain

-
e

* Attikageschoss
Grundriss Querschnitt

— -2 untergeardneter
7 Gaebiudeteil
I wine | )

/////“/‘Z9 ,,f

\ untargeordneter Gabiudetail
{z.B. Aufgang)

Riickversetzung z des Aftikageschossas um mindestens die Héha das Attikageschosses



46

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Terraingestaltung
(Art. 67 BauR, 88 69 und 84 PBG)

Unzuléssige Aufschittung

A

A

Mégliche Anschiittung

A N—

Unzulassige Aufschittung

Mdgliche Terraingestaltung




Baureglement Stand: 1. April 2002 47

M ERLAUTERUNGEN ZU DEN GESTALTUNGSBESTIMMUNGEN

A. Grundséatzliches zum Umgang mit alten Bauten und Ortsbildern

Wertvolle Ortsbilder oder Ortsbildteile besitzen eine vielfaltige Bausubstanz, welche sich
durch die Gleichartigkeit bestimmter Details zu einer harmonischen, jedoch nicht monoto-
nen Einheit figt. Diese einheitlichen Gestaltmerkmale sind oft regionaltypisch und daher
auch Merkmale der ndheren Heimat. Demgegeniiber nehmen Einzelbauten in Neu-
bauquartieren oftmals keine Rucksicht auf die bauliche Umgebung und die regional-
typischen Gestaltmerkmale.

Um- und Neubauten sollten sich, insbesondere in oder in der Nahe von schiitzenswerten
Ortsteilen, grundsatzlich an das vorherrschende gestalterische Ordnungsprinzip und an
die pragenden Gestaltmerkmale ihrer Nachbarbauten halten.

In den gewachsenen Ortsbildern stellen nur jene Bauten einen gestalterischen Akzent dar,
welche von ihrer Funktion her eine Uibergeordnete Bedeutung haben oder hatten. Werden
durch Neu- oder Umbauten tblicher Nutzung Akzente gesetzt, wird damit das bestehende
Ordnungsprinzip der Siedlung gestort.

In alten Hausern ist die Summe jahrhundertealter Erfahrung enthalten; vieles kann man
auch heute noch nicht besser machen.

Sowohl alte wie neue Bauten missen gepflegt und standig unterhalten werden. Ein jahr-
zehntelang vernachlassigter Altbau ist aber nicht abbruchwirdig, nur weil seine Oberflache
unansehnlich und gewisse Installationen veraltet sind.

Erfahrungsgemass kommt der stédndige Unterhalt und der angemessene Ausbau respekti-
ve die Sanierung einer Altliegenschaft oftmals nicht teurer zu stehen als ein Ersatzbau.
Dies gilt vor allem, wenn eine dem Bau entsprechende Nutzung gefunden und ihm nicht
eine anlagefremde Nutzung zugemutet wird. Geringfiigige Mehrkosten oder ein zuséatzli-
cher zeitlicher und planerischer Mehraufwand sind in wenigen Jahren vergessen; was
hingegen bleibt und zahlt, sind entweder der Arger iber die schlechte Losung oder aber
die Freude der Besitzer und Anwohner an der gelungenen Instandsetzung.

Die handwerklichen Details der Altbauten tragen zum optischen Reichtum des Siedlungs-
bildes bei und sollten daher erhalten werden. Die Details sind auch Ausdruck der Freude
der Erbauer an ihrem Werk und zudem oftmals Zeugnis einer baugeschichtlichen Epoche
und eines handwerklichen Kénnens, das heute weitgehend verloren zu gehen droht. Bei
Umbauten und Renovationen kann der Verarmung handwerklicher Details mit einer ent-
sprechenden Wahl von Handwerkern entgegengewirkt werden.

Alte Hauser besitzen nebst ihrem Sachwert vor allem auch hohe ideelle Werte. Der
Charme des Alters ist denn auch durch nichts, auch nicht durch rustikale Verputze oder
Balkenattrappen, zu ersetzen.

Auch bei moderner Gestaltung lassen sich einem Altbau entsprechende Nutzungen in den
gleichen Raumproportionen und hinter den gleichen Fassadengestaltungen wie friiher
anordnen, so dass der Altbau nicht sein Gesicht verlieren muss. So geben z.B. viele kleine
Fenster zusammen ein schoneres Licht als eine grosse Glasflache. Nostalgische Attrap-
pen andererseits vermdgen ein hergebrachtes handwerkliches Detail am urspriinglichen
Ort nicht zu ersetzen.

Die kantonale Denkmalpflege bietet eine kostenlose Bauberatung an.



48 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

1. Dacher, Dachaufbauten

Dachformen und Dachkdrper pragen sowohl den Einzelbau wie auch das Ortsbild. Die
meisten Hauser in unseren Ddérfern besitzen ein symmetrisches, mit Tonziegeln gedecktes
Satteldach mit einer Neigung zwischen 38 — 45°. Die Gestaltung von Firstrichtung, First-
winkel, Traufhéhe, Ort- und Traufdetail, Dachaufbauten und Bedachungsmaterial ist flr die
Einpassung eines Gebaudes ins Ortsbild wichtig und sollte sich daher an gut gestalteten
Altbauten orientieren.

Dabei ist vor allem Folgendes von Bedeutung:

Vordacher historischer Bauten in unserer Gegend schiitzen die Fassade wie die Wimper
das menschliche Auge; sie sollten weder verklrzt noch eliminiert werden. Ort- und
Traufgesimse alter Bauten sind schmal ausgebildet, die Ziegel stehen seitlich Gber die
Ziegelleiste vor. Zu massive Gesimse und Verkleidungen der Vordachuntersichten konnen
das Siedlungsbild massiv stdren.

Falls historische Bauten Uberhaupt Dachaufbauten aufweisen, sind diese meistens als
Quergiebel, Giebellukarnen oder niedrige Schleppgauben ausgebildet, welche in Proporti-
on, Material, Farbe und Detailgestaltung auf das Dach und die darunterliegende Fassade
Rucksicht nehmen. Zu grosse Dachaufbauten zerstdren die Einheit der Dachlandschaft
und den Charakter l&ndlicher Geb&ude. Dacheinschnitte, liegende Dachflachenfenster und
Sonnenkollektoren sind Fremdkdrper auf Altbauten und daher auf deren Dacher zu mei-
den. Zum Schutz der Dachlandschaft sind Kamine schlank auszubilden und sollten unauf-
fallig auf dem Dach sitzen. Luftungsrohre sind farblich im Dachton zu halten.

P,

Vorbild: Ortgesims mit schmaler Ziegel- Falsch: zu massives Ortgesimse, blndig
leiste und vorstehenden Ziegeln. mit Dachflache

Richtig: Traufuntersicht bindig mit Giebel-
fassade



Baureglement Stand: 1. April 2002 49

Dachaufbauten

Vorbild: Gut proportionierte Lukarne hoch
und schmal, Fenstereinteilung wie Fas-
sade, Seitenwande im Dachton

Vorbild: zentral angeordneter Giebel-
aufbau. Gliederung und Detail wie
Fassade

Vorbild: Schleppgaube schmal und
niedrig, Seitenwande im Dachton

Ungunstig: Zu grosser Dachaufbau, zu
hoch angesetzt, wirkt wie Aufstockung

Unginstig: Dachfenster bilden Ldcher in
der Dachflache. Quergiebel zu hoch ange-
setzt.

0(’&
N

Zwischen First und Dachaufbau soll
mindestens 100 cm Dachflache bleiben



50 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

2. Hauswande, Fassaden

Die Fassade ist das Gesicht des Hauses. Sie reagiert auf entstellende Eingriffe genauso
empfindlich wie das menschliche Gesicht (verandern von Symmetrie oder Proportionen).

Standerbauten gehoéren zu den altesten Konstruktionen im Thurgau und sind nur noch
selten anzutreffen. Sie bestehen aus einem rechtwinkligen Balkengertst (Stander), in das
eine Wandfullung aus Bohlen eingenutet wurde. Solche Konstruktionen besitzen grossen
kulturhistorischen Wert und sollten wenn immer moglich erhalten werden.

Riegelbauten (Fachwerkbauten) besitzen ein Rahmengerist mit unterteilten und ausge-
mauerten Wandflachen. Jeder Fassadenteil und jede Offnung ist allseitig von Balken
gerahmt. Das ostschweizerische Riegelwerk war urspriinglich naturbelassen oder rot
bemalt (im 16./17. Jh. auch grau). Der Verputz auf den Ausfachungen soll biindig an das
Riegelwerk anschliessen und weder mit der Latte glattgezogen noch zerfurcht wie ein
Eierkarton aussehen. Vorstehende Ausfachungspolster ("Schoggitafeli") sollten vermieden
werden; sie kiinden von einer falsch verstandenen Rustikalitat.

Vor 1920 entstandene Steinbauten weisen grundsatzlich nur gerahmte, hochformatig
stehende Offnungen in meist regelméssier Anordnung auf. Steinsichtiges Mauerwerk zeigt
in der Regel eine sehr sorgfaltige Steinschichtung, welche gepflegt und erhalten werden
sollte.

Fassadenverkleidungen sind sorgfaltig auf das Ortsbild abzustimmen.

Bauphysikalisch unbedenklich und regional in unsere Ortsbilder passende Fassadenver-
kleidungen sind Ziegelschirm, Schindelschirm sowie stumpf gestossende Bretterschalun-
gen mit Deckleisten. Fastaferverkleidungen wirken hingegen oft kleinlich.

Vorbild: Richtige Fassadenmaterialien an
Altbauten

Unglnstig: Fastaferverkleidungen wirken
an Altbauten stérend




Baureglement Stand: 1. April 2002 51

Hauswéande, Fassaden

Vorbild: regelméssige Anordnung der Off- Ungtnstig: wirre Anordnung von unge-
nungen schafft Ordnung in der Fassade rahmten Offnungen

YOI’bile Klare Gliederung der Fassade. Ungiinstig: ungerahmte Offnungen ohne
Offnungen berlcksichtigen die Konstruk- Bezug zur ibrigen Fassade
tion



52 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

3. Verputze, Anstriche, Farben

Alte Mauern und Verputze erfordern besondere Pflege. Altbauten reagieren anders als
Neubauten auf Umwelteinflisse; was insbesondere bei Renovationen zu beachten ist.

Eine sorgfaltige Materialwahl und eine Verarbeitung durch erfahrene Fachleute bieten
Gewahr, dass der Altbau seine neue Haut nicht schon nach kurzer Zeit wieder abwirft. Es
ist vorgangig abzuklaren, welchen Verputz respektive Anstrich das Haus friiher erhalten
hat (Originalbefund). Es ist unsinnig, alten gesunden Aussenputz abzuschlagen, solange
die Schadenflache weniger als 50% der Putzflache ausmacht.

Verputze auf altem Bollen- oder Bruchsteinmauerwerk dtrfen nicht abdichtend sein (kein
Zementanspritz). Zum Stopfen und Anspritzen ist der gleiche Mortel zu verwenden, aus
dem auch der alte Verputz bestand. Zementputz halt nicht auf Kalkputz oder weichem
altem Mauerwerk, sondern fuhrt zu Riss- und Fleckenbildungen.

Am besten werden mit Reibscheibe, Kelle, Sack oder Biirste glatte Putzflachen geschaf-
fen; Putzleisten und Abziehlatten sind bei den meisten Altbauten fehl am Platz. Aufgerauh-
te Flachen sind zu vermeiden.

Auch Anstriche an alten Bauten durfen nicht abdichtend sein. Muss von einem Kalkan-
strich (mehrere Anstriche nass in nass) wegen der Luftverschmutzung abgesehen werden,
so sind Mineral- resp. Silikatfarben zu wahlen.

Bei der Wahl des Fassaden-Farbtones ist bei Altbauten zuerst nach der urspringlichen
Farbgebung zu suchen. Ist dies nicht mehr mdglich, so sollte ein zeittypischer, stilistisch
entsprechender Farbton gewahlt werden. Reines Weiss soll nur auf kleinen Flachen und
nur in Verbindung mit andern Farben (Riegel, Holzwerk, Naturstein) verwendet werden.
(Zum richtigen Umgang mit Riegelwerk siehe unter "B Hauswénde, Fassaden" in diesem
Anhang.)

Zur Einordnung von Neubauten in historische Dorfkerne ist auch die farbliche Einpassung
wichtig. Neben den Altbauten kann dazu auch die naturliche Farbpalette der Landschaft
(braun, ocker, grun, rot) konsultiert werden. Weisse glatte Fassaden wirken in unserer
Landschatft oft hart. Auf Grund der Fernwirkung der weissen Farbe beanspruchen sie
zudem eine dem Bauwerk meist nicht angemessene Dominanz im Orts- und Landschafts-
bild.



Baureglement Stand: 1. April 2002 53

4. Fenster, Fensterladen, Tlren, Tore

Fenster, Tlren und Tore gliedern massgeblich die Fassade eines Hauses und tragen
durch ihre Anordnung und Proportionen zu einer harmonischen Gesamtwirkung bei. Deren
Gestaltung ist daher die notwendige Aufmerksamkeit zu schenken.

Fenster und Tlren ohne Einfassungen wirken oft wie herausgestanzt. Altbauten besitzen

vorwiegend gerahmte Offnungen. Die Einfassungen bestehen dabei aus Stein, Holz oder
speziell gestaltetem Verputz. Offnungen am gleichen Bau sollten in gleicher Weise gestal-
tet werden.

Fenster an alten Gebauden weisen in der Regel die Form eines stehenden Rechtecks auf
und sind mit einer zeittypischen Unterteilung durch Sprossen und/oder Kreuzsttcken
versehen.

Offnungen in Form liegender Rechtecke oder Quadrate wirken an Altbauten und in alten
Ortshildern dagegen meist als Fremdkorper. Veranderungen der Proportionen von
Fensteroffnungen sollten an historischen Bauten daher generell unterbleiben.

Fir die Schaffung von grosseren Fensterflachen eignet sich auch heute noch vielfach das
friher oft erstellte Reihenfenster.

Auch bei Neubauten ist dem Fensterformat die notwendige Beachtung zu schenken und
sollte nicht durch den Normkatalog diktiert werden, sondern sich an den benachbarten
Altbauten orientieren.

Sprossenlose Fenster wirken leer. Die Mehrkosten von Sprossenfenstern sind, gemessen
am Ubrigen baulichen Aufwand, meist bescheiden. Modische Teilungen, Fantasieglaser
oder Sprossen zwischen den Glasern wirken oft als ortsfremde Attrappen.

Fensterladen sind ein weiteres wichtiges Gestaltungselement friherer Architektur und
pragen wesentlich das Gassenbild. Sicherheit, Isolation und Verdunkelung gewéhren sie
mindestens so gut wie Roll-Laden oder Lamellenstoren. Geschlossene Laden sollten aus
breiten, stumpf verleimten Brettern, Jalousieladen mit breiten Brettchen erstellt werden.

Zu jedem Haustyp gehort eine typische Tire, die nicht beliebig ausgewechselt werden
kann. Modische Formen, Farben oder Materialien wirken oft fremd und kbénnen das alte
Haus und das Gassenbild erheblich beeintrachtigen.

Handwerklich gute Fillungstiiren (gestemmte Tiren etc. ) sind bei Altbauten jeder modern
sein wollenden Ture aus Kunststoff, Metall, Glas bezuglich Zweckmé&ssigkeit mindestens
ebenbrtig und oft guinstiger.

Tore wurden friiher reich verziert und bereichern heute noch zahlreiche "Zweckbauten".
Auch moderne Torkonstruktionen lassen sich gestalterisch an Uberlieferte Tore anlehnen,
um damit ein Beeintrachtigung von Altbauten und Gassenbild zu verhindern. Statt Kipptore
aus Metall, Kunststoff oder mit Taferflllung sollten wo méglich hdlzerne Flugeltore erstellt
werden. Verglasungen sollten entweder weggelassen oder dann unauffallig in die Tor-
gestaltung integriert werden.



54

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Fenster, Fensterladen, Tlren, Tore

Vorbild: Fenster mit Sprossen als
stehendes Rechteck mit Einfassung und
Laden

Vorbild: Herkdmmliche Turen, welche dem
Charakter unserer Altbauten entsprechen

Verzierte Tenntore bilden einen Schmuck
des Dorfhildes und sollten erhalten bleiben

Reihenfenster sind ein gutes Mittel fir
grossere Fensterflachen

Ungunstig: Gesichtsverlust durch liegende
Fenster und fehlender Einfassung

5 AN N/ZAAN
IIIIIIIH'. B

Ungunstig in Material und Gestaltung

fremd wirkende Tore an Altbauten



Baureglement Stand: 1. April 2002 55

5. Schaufenster, Reklamen

Laden- und Schaufenstereinbauten sowie die Gestaltung von Reklamen bilden oft heikle
Probleme, weil dabei Interessenkonflikte zwischen Ortsbildschutz und Geschaftsleben
entstehen kdnnen.

Bei der Gestaltung von Schaufenstern an Altbauten ist grosste Rucksicht erforderlich. Zu
grosse Schaufenster in Form liegender Rechtecke konnen den Gebaudecharakter zersto-
ren. Um dies zu vermeiden sind einige gestalterische Regeln zu beachten.

Das Gebaude soll optisch am Boden stehen bleiben und nicht, durch Schaufenster oder
Schriftbander getrennt, erst im Obergeschoss beginnen. Hausecken, Zwischen- und Eck-
stitzen sollen deshalb das Haus optisch glaubwirdig auf dem Boden abstiitzen. Schau-
fenster sind in Proportion, Anordnung und Einfassung auf die restliche Fassade abzustim-
men. Offnungen in Form liegender Rechtecke sind an Altbauten zu vermeiden.
Schaufensterverglasungen sollten um Mauerstarke zurlickversetzt bleiben und nicht
fassadenbtindig montiert werden. In besonderen Fallen konnen Arkaden eingebaut wer-
den. Mit dem Guckkasteneffekt (kleines Fenster mit Blick auf grosse Ausstellungsflache)
kdnnen gute Werbeerfolge erzielt werden.

Reklamen sollen dem Gewerbetreibenden wirksame Werbung ermdglichen, ohne dass
dabei Altbauten oder Ortsteile optisch beeintrachtigt werden.

Zugunsten des Ortsbildes ist auf eine ruhige, unaufdringliche, formal und grafisch gute
Beschriftung zu achten.

h—-ﬂ_ a1
Vorbild: kleine Schaufenster, unterteilte
Glasflache, kleine Schrift

Vorbild: feinteilige Gestaltung eines Ge-
werbeeinbaus in ehem. Okologieteil

|'.'dr 'l“

J“.I i"‘ |If‘_'h

III
-'.E_‘!

o [.- ﬂ r.-

||ull'"'“I

-

Ungiinstig: Offnungen ohne Bezug zur
Ubrigen Fenstereinteilung, falsche Ma-
terialwahl fur Ttre und Anbau

Ungunstig um die Ecke gezogene
Fenster lassen das Gebaude optisch
schweben. Falsche Materialwahl



56

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Schaufenster, Reklamen

Vorbild: herkdmmliche Gestaltung von
Schaufenster und Eingang

Vorbild: unaufdringliche Beschriftung und
handwerklich guter Aushanger

Gut gestalteter neuer Ladeneingang und
Schaufenster

UngUnst-ig: vermeindlich "originelle" Re-
klamen sind Fremdk&per im Ort

Unglinstig: grosse horizontale Offnung
lasst das Haus "schweben"

Ungunstig: aufdringliche Reklamen verun-
stalten Haus und Gassenbild



Baureglement Stand: 1. April 2002 57

6. Balkone, Lauben, Profile, Zierelemente

Lauben sind an Altbauten, wenn Uberhaupt, auf Seiten- oder Rickfassaden anzutreffen.
Balkone an der Hauptfassade, analog Mehrfamilienhausern, gehdren nicht an doérfliche
Altbauten oder in schiitzenswerte Ortsbilder, da sie zu auffallig vom vorherrschenden Bau-
typ abweichen. In neueren Quartieren ist die Moglichkeit zum Balkoneinbau ebenfalls von
Quiartierbild und Baustil abhangig.

Neue Lauben und Balkone an Altbauten sollten im gleichen Material wie die Fassade oder
analog denjenigen an benachbarten Altbauten erstellt werden. Modische Formen wie
Horizontalbretter oder ortsfremde Materialien wie Waschbeton, Kunststoff, Drahtglas sind
dabei verfehlt. Balkone sollten nicht zum vorherrschenden Fassadenelement gemacht
werden.

Alte Profile, Ornamente, Figuren in Holz, Stein, Putz oder Eisen sollten wenn immer mog-
lich nicht entfernt, sondern als wertvolle Bestandteile des Altbaus erhalten und, wo nétig,
repariert werden.

Details und Zierelemente beleben auf vielféltige, zurtickhaltende Weise den Einzelbau und
das Ortsbild. Sie zeugen vom handwerklichen Kénnen und der Freude der Erbauer an ih-
rem Werk. Verschiedentlich werden diese Details als nutzlos angesehen. Meist kann je-
doch mit wenig Aufwand ein solcher Gebaudeschmuck repariert und damit ein Element
des Ortshildes erhalten werden. Zudem machen sie als Originale ,billige* Nostalgie-Attrap-
pen an kahlrenovierten Altbauten Uberflissig.

Vorbild: Bristungen mit senkrechten
Brettern, auch ohne Verzierung

Ungunstig: modische Formen und orts-
fremde Materialien an Altbauten

Vorbild: Balkone nur auf der Traufseite.
Wenn Balkon oder Laube auf der Trauf-
seite zu weit vorkragen sollte, ist das Vor-
dach vorzuziehen.




58 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Handwerkliche Details, Profile, Zierelemente

Handwerkliche Details und Zierelemente
an Altbauten bereichern das Dorfbild und
sollten daher erhalten werden. Der Auf-
wand zur Erhaltung lohnt sich in den meis-
ten Fallen.

Alte Stechschilder als Reklame sollten erhalten werden. Auch neue Betriebe kdnnen auf die
gleiche sympathische Weise im Dorf auf sich aufmerksam machen, ohne dabei mit ihrer
Firmentafel das Ortsbild zu beeintrachtigen.



Baureglement Stand: 1. April 2002 59

7. Nebenbauten, Anbauten, Landw. Bauten, Silos, Hofplatze

Nebenbauten spielten seit jeher eine untergeordnete Rolle in der Gebaudefamilie eines
Ortes und traten daher meist auch optisch bescheiden und unaufféallig auf. In der Regel
Ubernahmen sie die Gestaltmerkmale der Hauptbauten (Details, Neigung und Form des
Daches). Im Interesse des Ortshildes sollten sich auch neue Nebenbauten optisch eben-
falls den Hauptbauten unterordnen; d.h. sie sollten weder durch grelle Farbgebung noch
ortsfremde Materialien oder Gestaltung auffallen. Bewéhrt haben sich in unserer Gegend
das ziegelgedeckte Satteldach und mit Brettern verkleidete Wande (kein Fastafer).

Anbauten sollten sich in Materialwahl sowie Gestaltung (Dach, Fenster- u. Turoffnungen)
dem Hauptbau anpassen.

Futtersilos sind wenn mdglich innerhalb von Scheunen anzuordnen, andernfalls ist die
Anordnung von mehreren kleinen Silos anstelle eines grossen Silos vorzuziehen. In jedem
Fall sollte bei einer Situierung ausserhalb des Geb&udes eine unaufdringliche Farbgebung
(braun, grin), eine optisch unaufféllige Standortwahl sowie evtl. eine abdeckende Um-
pflanzung vorgesehen werden.

Hofplatze sollten nicht zu sterilen Parkplatzen umfunktioniert werden. Wo vorhanden,
sollten Pflasterungen, Kiesplatze, Vorgarten und Hochstammb&ume erhalten bleiben, da
sie ein wesentliches und charakteristisches Element des Dorfbildes darstellen. Neue
Stutzmauern sollten in der Regel vermieden werden.

s

Vorbild: formale Anlehnung an Gebaude Richtige Anordnung und Materialwahl bei
der herkdbmmlichen Bebauung Scheune am empfindlichen Ortsrand

Unglnstig: zu auffallige Gestaltung von Unginstig: Gestaltung des Anbaus ohne
Nebenbauten am Strassenrand Rucksicht auf Altbau



60 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

B. Grundsatzliches zu Neubauten im Neubaugebiet

Neubaugebiete sind Teile eines Landschaftsbildes und bilden in der Regel zusammen mit
den alteren Siedlungsteilen das Ortsbild. Auch Neubauten und Neubausiedlungen sollten
daher weder farblich noch gestalterisch unnotige Akzente ins Orts- oder Landschaftsbild
setzen. Die Farbgebung der Bauten soll sich ebenfalls an der natirlichen Farbpalette der
Landschaft orientieren, Vor allem an empfindlichen Lagen sind zu grelle Farben, nament-
lich ungebrochenes Weiss, auf Grund ihrer Fernwirkung zu vermeiden.

Ein anonymes Nebeneinander von individuell gestalteten Neubauten bildet kein zusam-
mengehorendes Ortsbild. Fir ein identitatsstiftendes, ganzheitliches Quartier mit Charme
braucht es gemeinsame Gestalt- und Strukturmerkmale.

Das Quartierbild wird dabei nicht nur durch die Bauten, sondern ebenso durch die Gestal-
tung der Vorgarten, der Zwischenbereiche und des Strassenraumes gepragt. In ganzheit-
lich wirkenden Quartieren bilden diese Bereiche ein wesentliches Element des Ortsbildes,
waéhrend in allzu induviduell gestalteten Neubausiedlungen die Gefahr besteht, dass sie zu
zufélligen Restflachen degradiert werden.

Altere Ortsbilder sind meist das bauliche Abbild einer zusammengehérenden Gemein-
schaft, in welcher durch das Einhalten bestimmter (Gestaltungs-) Regeln eine ablesbare
(Einheit) Ordnung erzielt wird, welche letztlich allen Beteiligten dient.

Der Grundsatz dieses Verhaltensmusters kann auch in Neubauquartieren angewendet
werden und verhilft zu wohnlicheren und asthetisch besseren Siedlungen.

Im Gegensatz zu der "Streubauweise" vieler Neubauquartiere zeichnen sich die alteren
Siedlungen meist durch eine sparsame und wirtschaftliche Nutzung von Boden und Infra-
struktur aus. Die notwendige haushélterische Nutzung des Bodens kann auch in den
Wohnzonen durch ,verdichtete Bauweise" mittels Gestaltungsplénen erreicht werden.
Gegenuber der "Streubauweise" lassen sich damit unter Umstanden gar bessere Bedin-
gungen beziglich Wohnqualitat sowie Einordnung ins Orts- und Landschaftsbild schaffen.

Ungunstig: sowohl eine allzu individualistische Bauweise als auch eine zu monotone
Gestaltung beeintrachtigen das Siedlungsbild, was sich in der Regel auch auf die Wohnqualitat
negativ auswirkt.



Baureglement Stand: 1. April 2002 61

Neubauten im Dorfkern und am Ortsrand

Ungitnstig: keine Rucksichtnahme auf Ungunstig: zu individualistische Gestal-
Altbebauung, falsche Firstrichtung, tung der Hauser ohne gemeinsame
Geschosszahl, Dachform und Offnungen Gestaltmerkmale

Gute Einpassung des Neubaus durch Vorbild: Ruhige Gestaltung eines Neubau-
Ubernahme von Dachform, Stellung, Ge- quartiers mit Abstimmung auf Altbebau-
schosszahl, Material und Fenster ung

Vorbild: ganzheitlich gestaltetes Neubau-
Gut gestalteter Mehrzweckbau am Orts- quartier

rand, der die Gestaltmerkmale der Alt-
bebauung Ubernimmt



Baureglement Stand: 1. April 2002 63

N SACHWORTREGISTER

A

Abbauzone Art. 36

Abbruch Art. 62

Abstinde

Ablagerungsverbot Art. 72

- Bachabstand Art. 56

- Erdkollektoren Art. 51

- Einzdunungen Art. 51

- Gebdudeabstand Art. 53

- grosser Grenzabstand Art. 24, 52

- Kleinbauten Art. 51

- kleiner Grenzabstand Art. 24, 52

- Strassenabstand Art. 54

- unterirdische Bauten und Anlagen
Art. 51

- Waldabstand Art. 55

Abstellpldtze Art. 73

Allgemeine Bauvorschriften Art. 44ff

Anbauten Art. 46 (vgl. auch Erliute-
rungen zu den Gestaltungsbestim-
mungen im Anhang)

Anderungen

- Baureglement Art. 4, 18, 21

- Zonenplan Art. 4,18, 21

Anlagen Art. 44

Antennen Art. 64

- Dorfkern-/Dorfwohnzone Art. 25

Auflage Art. 18

Ausfahrten (siehe Zufahrten)

Ausnahmebewilligung  Art. 82

Ausniitzungsziffer
- Begriff Art.49 . auch Skizze im An-
hang)

- Masse Art.24
Aussenisolation Art. 51

B

Bachabstand Art. 56

Balkone (vgl. auch Erliuterungen zu
den Gestaltungsbestimmungen im
Anhang)

- Dorfkern-/Dorfwohnzone Art. 25
(vgl. auch Skizze im Anhang)

Bauarbeit

- Beginn Art. 83

- Einstellung Art. 87

- Verantwortung Art. 86

Baubewilligung Art. 75ff

- Erteilung Art. 80

- Gebtihren Art. 89

- Pflicht Art. 75

Baubewilligungsverfahren Art. 75ff

Baukontrolle Art. 84

Baureife Art. 45

- Gestaltungsplan Art. 13

Baugesuch

- Auflage Art.78

- Einsprache Art. 79

- Unterlagen Art. 76

- Visierpflicht Art. 77

Baulandumlegung Art. 14

Baulinie Art. 50

Baulinienplan Art. 9

- Erlass Art. 4

- Gemeindeabstimmung Art. 21

- Genehmigung Art. 20

Baureglement

- Anderungen Art. 4, 18, 21

- Auflage Art. 18

- Einsprache Art. 22

- Festlegungen Art. 6

- Geltungsbereich Art. 2

- Genehmigung Art. 20

- Geringfiigige Anderungen Art. 4,
21

- Vorbehalt Art. 3

- Vorpriifung Art. 20

- Zweck Art. 1
Baureife Art. 13, 45
Bauten

- Anbauten Art. 46

- Begriff Art. 44

- Bezug Art. 85

- Fahrnisbauten Art. 44
- Hauptbauten Art. 46
- Isolation Art. 59

- Kleinbauten Art. 46
- Vorbauten Art. 46
Bauten und Anlagen

- Abbruch Art. 62

- Begriff Art. 44

- Behinderte Art. 61



64

Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

- Gesundheit Art. 54

- Immissionen Art. 58

- Regeln der Baukunde Art. 60
- Gestaltungsvorschriften = Art. 639ff
Bauvorschriften Art. 44ff
Bauweise

- halboffene Bauweise Art. 48

- offene Bauweise Art. 48

- Regelbauweise Art. 48

- Sonderbauweise Art. 48
Bauweise in den Zonen Art. 25ff
Bauzonen Art. 6

Begriffe Art. 44ff

Behinderte Art. 61

Beitrage Art. 10
Bekanntmachung Art. 5
Bewilligungspflicht Art. 75

D

Dachaufbauten Art. 64 (vgl. auch Er-
liuterungen zu den Gestaltungsbe-
stimmungen im Anhang)

- Dorfkern-/Dorfwohnzone Art. 25

Dachflichenfenster Art. 64

- Dorfkern-/Dorfwohnzone Art. 25

Dachformen Art. 64

Dachgeschoss Art. 47, 57

Dachgestaltung Art. 64 (vgl. auch Er-
liuterungen zu den Gestaltungsbe-
stimmungen im Anhang)

- Dorfkern-/Dorfwohnzone Art. 25

Definitive Bauzonen Art. 6

Dorfkernzone Art. 25

Dorfwohnzone Art. 26

E

Einsprache Art. 22

Empfindlichkeitsstufen Art. 24, 60

Erdkollektoren Art. 51 (vgl. auch
Skizze im Anhang)

Erschliessung Art. 12ff

Erschliessungsanlagen

- Finanzierung Art. 16

- Kosten Art. 13

- Pflicht Art. 12

- Private Art. 17

Etappierung der Erschliessung Art. 6

F
Fahrnisbauten Art. 44

Farbgebung Art. 63 (vgl. auch Erliute-
rungen zu den Gestaltungsbestim-
mungen im Anhang)

Fassade Art. 65 (vgl. auch Erliuterun-
gen zu den Gestaltungsbestimmun-
gen im Anhang)

- Dorfkern-/Dorfwohnzone Art. 25

Fenster (vgl. auch Erliuterungen zu
den Gestaltungsbestimmungen im
Anhang)

- Dorfkern-/Dorfwohnzone Art. 25

Firsthohe

- Masse Art. 24

Forstzone Art. 37

Freihaltezone Art. 33

G

Garagen Art. 73

Garagenausfahrten Art. 74

Gebdudeabstand Art. 55

Gebdudehohe (vgl. auch Skizze im
Anhang)

- Begriff Art. 57

- Masse Art. 24

Gebdudeldnge Art. 24

Genehmigung Art. 20

Geschosshohe Art. 57

Geschosszahl (vgl. auch Skizzen im
Anhang)

- Begriff Art. 57

- Masse Art. 24

Gestaltungsplan

- Baureife Art. 13

- Einleitungsbeschluss Art. 19

- Erlass Art.4,7,13

- Gemeindeabstimmung Art. 21

- Genehmigung Art. 20

- Inhalt Art. 8

- Verfahren Art. 7

- Zweck Art.7
Gestaltungsplanpflicht Art. 43

Gestaltungsvorschrlften Art. 63ff

- Dorfkern-/Dorfwohnzone Art. 25

Gewdsser Art. 38

Grenzabstand Art. 51 (vgl. auch Skiz-
zen im Anhang sowie grosser
Grenzabstand, kleiner Grenzab-
stand)

- Erdkollektoren Art. 51

- Kleinbauten Art. 51



Baureglement

Stand: 1. April 2002 65

- unterirdische Bauten und Anlagen
Art. 51

Grenzbereinigung Art. 15

grosser Grenzabstand

- Begriff Art. 51

- Geltungsbereich Art. 52

- Masse Art. 24

Grundwasserschutz Art. 40

H

halboffene Bauweise

- Begriff Art. 48

- Masse Art. 24
Hauptbauten Art. 46
Ho6chstmasse Art. 24

I

Immissionen Art. 24, 60

Industrie- und Gewerbezone Art. 29

Inventar der schiitzenswerten Objekte
Art. 39

Intensive Landwirtschaft, Zone fiir
Art. 31a

Isolation

- Aussenisolation Art. 51

- Bauten Art. 59

K

Kehricht Art. 71
Kinderspielpldtze Art. 69
Kleinbauten Art. 46

- Abstinde Art. 51
kleiner Grenzabstand

- Begriff Art. 51

- Geltungsbereich Art. 52
- Masse Art. 24
Kulturobjekte Art. 39

L

Landschaftsschutzzone Art. 32

Landumlegung Art. 14

Landwirtschaftszone Art. 31

- Zone fiir intensive Landwirtschaft
Art. 31a

Lauben

- Dorfkern-/Dorfwohnzone Art. 25

M
Materialwahl Art. 63
Messweisen Art. 44ff

Mindestmasse Art. 24

N

Naherbaurecht Art. 51
Naturobjekte Art. 39
Naturschutzzone Art. 35
Nebenbauten (siehe Kleinbauten)

(0]

offene Bauweise

- Begriff Art. 48

- Masse Art. 24
Ortsbildschutzperimeter Art. 41

P

Pflanzen Art. 68

Plandnderung Art. 18

Planauflage Art. 18

Plane

- Auflage Art. 18

- Baulinienplan Art. 9

- Bekanntmachung der Richtplane
Art 5

- Einsprache Art. 22

- Genehmigung Art. 20
Gestaltungsplan Art. 7ff

- Planauflage Art. 18

- Richtplan Art. 5

- Schutzplan Art. 10

- Vorpriifung Art. 18

- Zonenplan Art. 6, 23

Planung Art. 5ff

Planungsverfahren Art. 18ff

Planungszone Art. 11

Private Erschliessung Art. 17

R

Rebbauzone Art. 34
Regelbauweise Art. 48
Reklameanlagen Art. 66
Richtplan Art. 5

S

Schiitzenswerte Objekte Art. 39
Schutzplan Art. 10, 39
Schutzreglement Art. 39
Sonderbauweise Art. 48
Sonnenkollektoren Art. 64

- Dorfkern-/Dorfwohnzone Art. 25
Spielpldtze Art. 69



66 Politische Gemeinde Basadingen—Schlattingen

Strafen Art. 88 Zufahrten Art. 74
Strassenabstand Art. 54 Zugédnge Art. 74
T

Terraingestaltung  Art. 67 (siehe auch
Skizze im Anhang)

U

Uberlagerte Zonen Art. 40ff
Umgebungsgestaltung Art. 67ff
Unterirdische Bauten und Anlagen
- Abstand Art. 51

\Y%

Visierpflicht Art. 77
Vorbauten Art. 46
Vorgdrten Art. 68
Vorentscheid Art. 81
Vorpriifung Art. 20

0%%

Werkvorschriften Art. 17
Wohn-/Gewerbezonen Art. 28
Wohnzonen Art. 27

Z

Zaune Art. 68

Zone fiir intensive Landwirtschaft
Art. 31a

Zone fiir 6ffentliche Bauten und An-
lagen Art. 30

Zonen

- Planungszone Art. 11

- Uberlagerte Zonen Art. 40ff

- Zonen des Baugebietes Art. 25ff

- Zonen des Nichtbaugebietes
Art. 31ff

- Zonenordnung Art. 23ff

- Zoneniibersicht Art. 23

- Zonenvorschriften Art. 25ff

Zonen archdologischer Fundstellen
Art. 42

Zonenplan

- Anderungen Art. 4, 18,21

- Auflage Art. 18

- Einsprache Art. 22

- Festlegungen Art. 6

- Genehmigung Art. 20

- Geringfligige Anderungen

Art. 4, 21



		2016-02-01T14:04:24+0100
	""
	"OEREBlex Kanton Thurgau"


	



